
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

1 21 2  /  2 0 1 72 0 1 7

O R L I C E

Autor: Kateřina Tlustá



2 – Prosinec 2017

Jdou, jdou zas k nám dny zázraků a přání: zpívá se v jedné překrásné tra-
diční vánoční písni, jejíž český text napsal s velkým citem Ivo Fischer. 
Jako mnoho dalších původních koled oslavuje i tato příchod očekáva-
ných Vánoc, jednoho z nejvýznamnějších křesťanských svátků.
A  čím jsou blíž, tím víc je krásy k  mání: začíná další téma této písně. 
A text pod líbeznou melodií popisuje krásu duchovní a svátost neza-
pomenutelných okamžiků.
A čím jsou blíž, tím víc je lásky k mání: začíná druhé téma v repetici. Zpě-
vem o lidské sounáležitosti a lásce k bližnímu se zdobí vánoční zpěvy 
od pradávna, a to v nejrůznějších světových jazycích.
Přeji vám, aby i váš adventní čas byl právě takový. Abyste dokázali na-
cházet tu opravdovou hodnotu a krásu svátečních okamžiků. 
Přeji nám, abychom pospolu dali naději tomu, aby dny zázraků a přání 
vešly do našich srdcí a domovů.

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
SLOVO STAROSTY

 
Z  PRACOVNÍHO  KALENDÁŘE

• Dne 2. 10. projednával místostarosta T. Kytlík s vedoucí odboru soci-
álních věcí E. Markovou, referentkou bytového hospodářství R. Ku-
bíčkovou a  právním zástupcem města fi nální podobu pravidel pro 
přidělování bytů se zvláštním určením – dům s pečovatelskou službou.

• V pátek 6. 10. místostarosta T. Kytlík se zástupci pečovatelské služ-
by P. Blažkovou, J. Hlavsovou, K. Bartošovou a odboru sociálních 
věcí E. Markovou a B. Kovaříčkovu prodiskutovávali s J. Jedlinským 
formu podpory ŠKODA AUTO a.s. sociálním službám města Koste-
lec nad Orlicí.

• Druhé říjnové pondělí si místostarosta T. Kytlík vyhradil semináři 
na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje „Systém řízení a finan-
cování sítě sociálních služeb KISSOS“. Společně s místostarostou se 
semináře zúčastnila vedoucí odboru sociálních věcí E. Marková.

• Starosta města F. Kinský se v úterý 10. 10. zúčastnil jednání výboru 
pro kulturu na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje.

• Dne 13. 10. zastupoval místostarosta města T. Kytlík město Kostelec 
nad Orlicí na valné hromadě MAS NAD ORLICÍ v Kostelecké Lhotě.

• V pondělí dne 16. 10. jednotka požární ochrany přebrala z rukou 
náměstka pro zdravotnictví Královéhradeckého kraje A. Cabicara 
a starosty města F. Kinského automatizovaný externí defibrilátor. 
Předání se rovněž zúčastnil místostarosta T. Kytlík.

• V zasedací místnosti městského úřadu se v úterý 17. 10. uskuteč-
nilo jednání ohledně plánovaného obchvatu Kostelce nad Orlicí, 
kterého se zúčastnili také zástupci společnosti SUDOP Praha.

• Na  termín 17. 10. pozval místostarosta T. Kytlík starosty měst 
a  obcí správního obvodu do  Kostelce nad Orlicí. Cílem setkání 
bylo informování o povinnostech obcí se vznikem Centrálního re-
gistru oznámení v  souvislosti s  účinností zákona o  střetu zájmů. 
Neméně zajímavým tématem byly informace k  povinnosti obce 
zřídit funkci tzv. pověřence pro ochranu osobních údajů dle naří-
zení Evropského parlamentu a Rady EU. Lektorské úlohy se zhostil 
tajemník Městského úřadu Rychnov nad Kněžnou Mgr. L. Klátil.

• Místostarosta T. Kytlík se 19. 10. zúčastnil setkání zřizovatelů a ve-
dení škol, které zorganizovala MAS NAD ORLICÍ v Častolovicích.

• Ing. T. Langr, místostarosta města, se 25. 10. setkal s paní M. Kohlo-
vou, aby jí pogratuloval ke krásným 90. narozeninám.

• V úterý 24. 10. přijal místostarosta T. Kytlík pozvání od spol. VODA-
FONE na konferenci pro veřejnou správu.

• Dne 25. 10. zastupoval místostarosta T. Kytlík společně s  radním 
V. Šedou a Z. Kschwendovou město na členském shromáždění SK 
Rabštejn. Shromáždění projednalo zprávu o činnosti SK Rabštejn 
za rok 2016 a návrh rozpočtu s plánem akcí na rok 2018.

• Odpoledne téhož dne svolal místostarosta jednání grantové komise. 
Komise navrhla radě města rozdělní daru ŠKODA AUTO a.s. ve výši 
120 tis. Kč a daru v rámci II. výzvy FEDERAL-MOGUL ve výši 35 tis. Kč.

• Na 26. 10. přijal místostarosta T. Kytlík pozvání na jednání poradního 
sboru Kontaktního pracoviště Úřadu práce ČR Rychnov nad Kněžnou.

• Ve slavnostní den 28. 10. položil místostarosta T. Kytlík kytici k hro-
bu letců R.A.F. na Sutých březích.

• 31. 10. proběhlo v kanceláři starosty města jednání se zástupcem 
společnosti CzechInvest, které se týkalo infrastruktury města Koste-
lec nad Orlicí. Jednání se zúčastnil také místostarosta Ing. T. Langr.

• V pondělí 30. 10. jednal místostarosta T. Kytlík společně s P. Blažko-
vou a K. Bartošovou s dárcem o poskytnutí peněžitého daru na ná-
kup nového služebního automobilu pro pečovatelskou službu.

vedení města

Krásné Vánoce vám všem.
František Kinský 

starosta města

Klidné prožitíKlidné prožití
adventu a svátků vánočníchadventu a svátků vánočních

a úspěšný vstup do nového roku 2018a úspěšný vstup do nového roku 2018
Všem čtenářům ZpravodajeVšem čtenářům Zpravodaje
Kostelec nad Orlicí OrliceKostelec nad Orlicí Orlice

 přeje redakce. přeje redakce.

Foto: archiv MěÚ Kostelec nad Orlicí



Prosinec 2017 – 3

 
INVEST IČNÍ  AKCE  MĚSTA  V  ROCE  2017

Oprava budovy „sýpka“ v areálu Technických služeb v Kostelci nad Orlicí

Zhotovitel: Václav Daněk, Nábřeží 195, 517 01 Solnice
Cena díla: 1 110 695 Kč včetně DPH
Termín dokončení: 30. 9. 2017

Snížení energetické náročnosti objektu technických služeb

Zhotovitel: Václav Daněk, Nábřeží 195, 517 01 Solnice
Cena díla: 3 379 747 Kč bez DPH
Dokončeno 15. 7. 2017
Projekt je spolufi nancován ze zdrojů Evropské unie, Fondu soudržnosti, Státního fondu životního 
prostředí ČR a státního rozpočtu prostřednictvím Operačního programu životního prostředí.

Oprava sociálního zařízení v MŠ Krupkova v Kostelci nad Orlicí

Zhotovitel: Roman Svatoš, Michalcova 1370, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Cena díla: 239 459 Kč vč. DPH
Dokončeno: 23. 8. 2017

Údržba místní komunikace v Kostelecké Lhotě II. etapa

Zhotovitel: SWIETELSKY stavební s.r.o., Oblast Hradec Králové, Nádražní 486, 517 21 Týniště 
nad Orlicí
Cena díla:1 309 787,55 Kč včetně DPH
Termín předání díla: 31. 8. 2017

Snížení energetické náročnosti objektu zázemí fotbalového stadionu v Kostelci nad Orlicí

Projekt  je spolufinancován ze zdrojů Evropské unie, Fondu soudržnosti, Státního fondu ži-
votního prostředí ČR a státního rozpočtu prostřednictvím Operačního programu životního 
prostředí.
Zhotovitel: SOVA stavební s.r.o., U Chaloupek 14/13, 182 00 Praha
Cena díla:1 457 708 Kč bez DPH
Termín předání díla: 15. 9. 2017

Oprava místní komunikace od hájovny do Kostelecké Lhoty

Zhotovitel: SWIETELSKY stavební s.r.o., Oblast Hradec Králové, Nádražní 486, 517 21 Týniště 
nad Orlicí
Jednalo se o vyrovnávku z asfaltového recyklátu a zřízení vozovky z asfaltového recyklátu 
tl. 60mm
Cena díla: 219 807 Kč včetně DPH

Dřevěný šestiúhelníkový altán série Panama v barvě borovice umístěný v areále ZŠ Skála

Zhotovitel: Hobbytec CZ s.r.o., U remízku 187, 251 62 Tehovec-Praha východ
Cena díla: 77 000 Kč včetně DPH

Správa majetku města

Fota: archiv MěÚ Kostelec nad Orlicí



4 – Prosinec 2017

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 16.10.2017
schvaluje 

  organizační směrnici č. VS/41 - Pravi-
dla pro činnost likvidační komise, a  to 
s účinností od 17.10.2017, kterou se sta-
novují postupy a kompetence Likvidač-
ní komise.

  vystavení objednávky na  akci Výměna 
vstupního portálu na  ZŠ Gutha Jarkov-
ského v  Kostelci nad Orlicí společnosti 
MATRIX, a.s., se sídlem 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, IČ: 25947672.

  darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
5.000 Kč jako příspěvek na  obnovu so-
chy T.G. Masaryka se společností Česká 
spořitelna, a.s., IČ: 45244782, Praha 4, 
Krč, Olbrachtova 1929/62.

  darovací smlouvu č. 60/99/2017 na  fi -
nanční dar ve výši 50.000 Kč na projekt 
Socha T. G. Masaryka v  Kostelci nad 
Orlicí se státním podnikem Lesy České 
republiky, s.p., 500  08 Hradec Králo-
vé, Nový Hradec Králové, Přemyslova 
1106/19, IČ: 42196451.

  Memorandum o spolupráci při realizaci 
projektu Místní akční plán vzdělávání pro 
Kostelecko, Třebechovicko a Černilovsko 
(reg.č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/00000
31) a souhlasí s přistoupením k němu.

  roční odměny pro členky Sboru pro ob-
čanské záležitosti Kostelec nad Orlicí 
za jejich činnost v roce 2017 dle přílohy.

  změnu rozpočtu na rok 2017 - rozpočto-
vé opatření č. 19.

  změnu rozpočtu na rok 2017 - rozpočto-
vé opatření č. 20.

  darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
10.000 Kč za účelem pořízení a instalace 
památníku T. G. Masaryka, včetně pod-
stavce a  jeho okolní zeleně před budo-
vou Obchodní akademie TGM v Kostelci 
nad Orlicí, který bude slavnostně odha-
len v roce 2018 se společností OK GROUP 
a.s., se sídlem 612 00 Brno, Královo Pole, 
Mánesova 3014/16, IČ: 25561804.

souhlasí

  s pronájmem nebytových prostor - ordi-
nace dětského lékaře o  celkové podla-
hové ploše 64,52 m2 umístěných v 1. NP
zadního traktu budovy čp. 985, jež je 
součástí pozemku parc. č. 9/1 - zasta-
věná plocha a nádvoří nacházejícího se 
v kat. ú. Kostelec nad Orlicí, a to za úče-
lem kanceláří.

odvolává

  ke dni 16.10.2017 pana Miloslava Srš-
ně, nar. 1.6.1957, trvale bytem 517  50 
Častolovice, Komenského 285 z  funkce 
vedoucího organizační složky města 
Kostelec nad Orlicí s názvem Technické 
služby Kostelec nad Orlicí. 

pověřuje

  v  návaznosti na  usnesení č. RM 19/2017 
a  21/2017 paní Marcelu Černohorskou, 
referentku odboru správy majetku města, 
uzavíráním a podepisováním, za město 

Kostelec nad Orlicí, smluv o výpůjčce a da-
rování kompostérů v rámci projektu Před-
cházení vzniku BRKO v obcích DSO Orlice.

  s  účinností ode dne 17.10.2017 paní 
Pavlínu Vrbovou vedením Technických 
služeb Kostelec nad Orlicí organizační 
složka města Kostelec nad Orlicí, a  to 
na  dobu určitou - do  nástupu nového 
vedoucího organizační složky, který 
vzejde z výběrového řízení.

jmenuje

  paní Ing.  Lenku Sedláčkovou vedoucí 
ekonomického odboru s  účinností ode 
dne 1.11.2017.

  do funkce člena Povodňové komise měs-
ta Kostelec nad Orlicí pana Ing.  Zdeňka 
Petrase s účinností ode dne 17.10.2017.

Ze dne 30.10.2017
schvaluje

  každoroční uhrazení splátky 72  371 Kč 
bez uzavření smlouvy Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových, se 
sídlem 128 00 Praha 2, Nové Město, Ra-
šínovo nábřeží 370/42 na základě před-
chozí objednávky.

  seznam žadatelů o  domovní kompos-
tér, se kterými bude následně uzavřena 
smlouva o výpůjčce a darování dle přílohy.

souhlasí

  s  vystavením objednávky na  projekto-
vou dokumentaci pro územní souhlas 
a  provedení oprav a  stavebních úprav 
na  akci Opravy a  stavební úpravy tělo-
cvičny a  učeben, Havlíčkova 156, Kos-
telec nad Orlicí společnosti AG atelier 
s.r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Komenského 533, IČ: 26002892 dle 
předložené cenové nabídky.

  s  novými platovými výměry ředitelů 
škol a  školských zařízení zřizovaných 
městem Kostelec nad Orlicí s  účinností 
od 01. 11. 2017 dle přílohy.

  s poskytnutím peněžitého daru ŠKODA 
AUTO a.s. v rámci Výzvy o poskytnutí fi -
nančního daru ŠKODA AUTO takto:

- 20  000 Kč Tělocvičná jednota Sokol 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 265,
IČ 60885084 na projekt Sportovní vyba-
vení pro mládežnické sportovní oddíly;

- 12 500 Kč SKI KLUB Kostelec nad Orlicí, 
z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Žofínská 813, IČ 15040666 na projekt 
Sportovní pomůcky pro výuku lyžování;

- 5  000 Kč Sportovní sdružení Zdravé 
děti, z.s., se sídlem 517  41 Kostelec 
nad Orlicí, Drtinova 662, IČ 69153183 
na  projekt Volnočasové aktivity pro 
děti školního věku;

- 20  000 Kč TJ SOKOL Kostelecká Lhota 
z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Or-
licí, Kostelecká Lhota 91, IČ 46458034 
na projekt Pořízení sportovních potřeb 
a pomůcek pro mládež;

- 18  000 Kč TTC Kostelec nad Orlicí, z.s., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 

Solnická 1373, IČ 01205021 na projekt 
Sportovně materiální vybavení spolku;

- 14  500 Kč FbK Kostelec nad Orlicí, z.s., 
se sídlem 517  41 Kostelec nad Orlicí, 
Koryta 16, IČ 27000133 na  projekt Fi-
nanční pomoc rozvoje mládeže FbK 
Kostelec nad Orlicí.

  s poskytnutím fi nančního daru Federal-
Mogul Friction Products a.s. v  rámci 
Druhé výzvy roku 2017 takto:

- 8  000 Kč Tělocvičná jednota Sokol 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517  41 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 265,
IČ: 60885084 na  projekt Sportovní vy-
bavení pro oddíly mládeže TJ Sokol;

- 8 000 Kč Mateřské centrum Cvrček z.s., 
se sídlem 517  41 Kostelec nad Orlicí, 
Stradinská 1417, IČ: 26578620 na  pro-
jekt Nákup didaktické pomůcky pro ná-
cvik hrubé motoriky (bazének s míčky);

- 8 000 Kč Mateřské centrum Cvrček z.s., 
se sídlem 517  41 Kostelec nad Orlicí, 
Stradinská 1417, IČ: 26578620na pro-
jekt Překážková dráha;

- 8  000 Kč SH ČMS - Sbor dobrovolných 
hasičů Kostelecká Lhota, se sídlem 
517  41 Kostelec nad Orlicí, Kostelecká 
Lhota 5, IČ: 71182179 na  projekt Pod-
zimní soutěž pro hasičské kolektivy;

- 3 000 Kč TJ SOKOL Kostelecká Lhota z.s., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Kos-
telecká Lhota 91, IČ: 46458034 na projekt 
Turnaj v malé kopané - LHOTA CUP 2017.

Ze dne 6.11.2017
schvaluje

  zadávací dokumentaci včetně všech 
příloh pro podlimitní veřejnou zakázku 
na  stavební práce s  názvem Komunitní 
centrum Kostelec nad Orlicí a schvaluje 
vypsání veřejné zakázky ve zjednoduše-
ném podlimitním režimu.

  zadávací dokumentaci včetně všech 
příloh pro podlimitní veřejnou zakázku 
na  stavební práce s  názvem Atletický 
stadion Kostelec nad Orlicí a  schvaluje 
vypsání veřejné zakázky ve zjednoduše-
ném podlimitním režimu.

  zadávací dokumentaci včetně všech 
příloh pro podlimitní veřejnou zakázku 
na stavební práce s názvem Rekonstruk-
ce místní komunikace ulice Pod Branou, 
ulice Riegrova 1. etapa a  ulice Na  Láv-
kách v  Kostelci nad Orlicí a  schvaluje 
vypsání veřejné zakázky ve zjednoduše-
ném podlimitním režimu.

  odstoupení od smlouvy, jejímž předmě-
tem je provádění revizí hasicích přístro-
jů a hydrantů v budovách objednatele, 
zpracování příslušných revizních zpráv 
a harmonogramu provádění revizí, uza-
vřenou s xxxx.

  smlouvu o  uzavření budoucí smlou-
vy o  zřízení služebnosti inženýrské sítě 
a smlouvu o zřízení služebnosti inženýrské 
sítě v  Kostelci nad Orlicí s  termínem do-
končení do 30.9.2018 za cenu 50.000 Kč se 
společností COMA s.r.o., se sídlem 572 01 
Polička, Masarykova 8, IČ: 47471557



Prosinec 2017 – 5

  smlouvu o  nájmu frankovacího stroje 
Neopost IS 350 s  příslušenstvím a  slo-
ganovým razítkem, a  to formou nájmu 
na  48 měsíců dle předložené nabídky 
se společností EVROFIN FS s.r.o., Sien-
kiewiczova 2072/2, Ústí nad Labem,
IČ: 04711751.

  smlouvu o  pozáručním servisu a  tech-
nické podpoře se společností Soft-
ware602 a.s., se sídlem 140 00 Praha 4, 
Hornokrčská 15, IČ: 63078236.

  přijetí daru ve výši 40.000 Kč za účelem 
volnočasových aktivit dětí a  mládeže 
a  polytechnického vzdělávání příspě-
vek na  zakoupení nového počítačové-
ho vybavení se stavebnicemi robotické 
ruky, pro Dům dětí a  mládeže Kostelec 
nad Orlicí, Žižkova 367, IČ: 71230424 
od  ŠKODA AUTO a.s., se sídlem 293  01 
Mladá Boleslav, Mladá Boleslav II., tř. 
Václava Klementa 869, IČ: 00177041.

  zhotovení standarty starosty Kostelec 
nad Orlicí u společnosti VELEBNÝ & FAM 
s.r.o., vlajky, vyšívání, heraldika, se sídlem 
562  01 Ústí nad Orlicí, J. Nygrína 334,
IČ: 25960709 dle přílohy č. 6.

  licenční smlouvu o  veřejném provo-
zování č. VP_2017_156994 v  rámci 
Multižánrového hudebního festivalu 
F. I. Tůmy v  termínu 15.9.17.9.2017 se 
spolkem OSA - Ochranný svaz autorský 
pro práva k dílům hudebním, z.s., se síd-
lem 160 00 Praha, Bubeneč, Čs. armády 
786/20, IČ: 63839997.

  organizační směrnici č. VS/45 - Směrnice 
o projednávání škod, kterou se stanovu-

je postup při řešení škodních událostí 
a pravidla jednání škodní komise v rám-
ci Města Kostelec nad Orlicí, a to s účin-
ností od 7.11.2017.

  změnu rozpočtu na rok 2017 - rozpočtové
opatření č. 21.

  změnu rozpočtu na rok 2017 - rozpočtové
opatření č. 22.

  změnu rozpočtu na rok 2017 - rozpočtové
opatření č. 23.

  Plán zimní údržby místních komu-
nikací v Kostelci nad Orlicí v zimním 
období 2017-2018 dle předloženého 
návrhu.

  darovací smlouvu na poskytnutí fi nanč-
ního daru ve výši 250.000 Kč se společ-
ností LANA VAMBERK s.r.o., se sídlem 
517  54 Vamberk, Smetanovo náměstí 
172, IČ: 25962531. 

  objednávku číslo 866/2017 v celkové 
výši 235.079 Kč na  nákup služební-
ho vozidla Logan MCV, verze 1,0 SCe 
54kW/73k Arctica pro Pečovatelskou 
službu Kostelec nad Orlicí. 

  odměny členů komisí Rady města Kos-
telce nad Orlicí za rok 2017 dle přílohy.

  darovací smlouvu na fi nanční dar ve výši 
10.000 Kč za účelem pořízení a instalace 
památníku T. G. Masaryka, včetně pod-
stavce a  jeho okolní zeleně před budo-
vou Obchodní akademie TGM v Kostelci 
nad Orlicí, který bude slavnostně odha-
len v  roce 2018 se společností RENO-
VAK Kostelec nad Orlicí s.r.o., se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Na Morávce 
1057, IČ: 49814401.

souhlasí

  s  vypovězením smlouvy č. 280/2015 
o  provádění komplexní technické pod-
pory frankovacího stroje číslo 909884 se 
společností XERTEC a. s., Praha 4, Údolní 
212/1, IČ: 27399508. 

  s  poskytnutím finančního příspěvku 
ve výši 3 Kč na obyvatele/rok za rok 2018 
obecně prospěšné společnosti NAD OR-
LICÍ, o.p.s, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Kostelecké Horky 57, IČ: 27513823.

neschvaluje

  smlouvu o spolupráci při budování op-
tických tras (ale s  úpravou čl. 3, bod 6: 
každá akce se bude řešit novou smlou-
vou a  podle již schváleného ceníku) 
na území Kostelce nad Orlicí se společ-
ností COMA s.r.o., se sídlem 572 01 Polič-
ka, Masarykova 8, IČ: 47471557. 

jmenuje

  s  účinností ode dne 1.1.2018 členy 
Školské rady při Základní škole Gutha-
Jarkovského Kostelec nad Orlicí za  zři-
zovatele paní Ivu Jelínkovou, Bc.  Petru 
Zakouřilovou a paní Ivanu Matyášovou.

Výtah: Ivana Hrabinová, asistentka vedení města

Podpora ohroženým dětem
na Rychnovsku a Kostelecku
Ohrožené děti jsou a budou. Napříč historií, i napříč úrovní státu. Jsou 
to třeba nezletilé děti, jejichž rodiče se o ně nemohou či nechtějí sta-
rat. Také děti, které chodí za školu, nebo jsou ohroženy závislostí. Mo-
hou to být děti, jejichž rodiče zemřeli. Děti, které od svých rodičů či 
pěstounů utíkají. Děti, které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči apod.
Říká se, že společnost je taková, jak se dokáže postarat o svůj nejslabší 
článek, třeba o někoho, kdo si nedokáže sám pomoci. Přičemž nikdo z nás 
neví, čí dítě se jednoho dne stane ohroženým. Třeba i ten, který je nám 
nablízku? Pokud se tak stane, vždy má v České republice ještě možnost 
ochrany a  podpory. Kolem něj je pomyslná síť, která může ovlivnit, ně-
kdy i zachránit, mladý lidský život. Kdo tu síť tvoří? Může si všimnout sou-
sedka, učitelka ve škole nebo lékař, že se něco děje. Podpora může vzejít 
od  sociálního pracovníka, který pomůže situaci v  rodině řešit. Policista, 
který bude ve správnou chvíli na správném místě. Soudce, který vyslechne 
a rozhodne co dál. Neziskovky, které se postarají o to, aby kvalita života dí-
těte byla dobrá. Vlivný člověk nebo fi rma, která má moc ovlivňovat životy 
lidí. Je celá síť kolem ohroženého dítěte, kterou běžně člověk nevnímá, ale 
ona je. A je taková, jací jsou v ní lidé, a je tak pevná, nakolik jsou v ní lidé 
propojení, nakolik jsou sehraní, i když se mnohdy ani vzájemně neznají.
Navzdory tomu, jaká je úroveň té části země, kde žijeme, a kolik je tam 
služeb, je každá tato síť pro ohrožené děti jiná. Od jara 2017 se obce 
s  rozšířenou působností Rychnov nad Kněžnou a Kostelec nad Orlicí 
otevřely možnosti přijmout do této sítě tzv. „síťaře“, jehož cílem bude 
lépe propojit a  průběžně podporovat spolupráci v  této síti pomoci 
ohroženým dětem. Síťař se nyní seznamuje s  těmi, kdo síť v  lokalitě 
tvoří, s jejich potřebami pro spolupráci, zjišťuje situaci, stav sítě, ana-
lyzuje její silné a slabé stránky. Jeho úkolem je vytvářet podmínky pro 
realizaci společných řešení, jejichž hledání bude také iniciovat.
Lokální síťař působí v této oblasti díky projektu MPSV s názvem Systé-
mový rozvoj a podpora nástrojů sociálně-právní ochrany dětí (www.
pravonadetstvi.cz), který bude realizován do 30. 6. 2019. Je do něj za-
pojeno 12 krajů ČR a do aktivity síťování v této chvíli více než 120 obcí 
s rozšířenou působností. 
Mia Magenheimová, lokální síťař pro ORP Rychnov nad Kněžnou a Kos-
telec nad Orlicí (e-mailové spojení: mia.magenheimova@mpsv.cz)

Aktivity pro pečuj ící  osoby 
„Jak efektivně manipulovat s imobilním uživatelem“

V  rámci projektu „Rozvoj regionálního partnerství v  sociální oblasti 
na území obcí Královéhradeckého kraje“ pokračujeme v aktivitách pro 
pečující osoby. Ve  středu 25. 10. proběhl v  prostorách Pečovatelské 
služby v Kostelci nad Orlicí seminář, který vedl Mgr. Marek Dvořák z fir-
my APOS Brno s. r. o. Cílem bylo seznámit 30 zájemců o možnostech, 
jak manipulovat s  ležícím či sedícím klientem, použití vhodných po-
můcek pro jeho bezpečný přesun bez zbytečných rizik, to vše ve vazbě 
na stupeň imobility a rozsah postižení. Mezi zúčastněnými pečujícími 
osobami byly také profesionální pečovatelky z  Kostelce nad Orlicí, 
Geriatrického centra Týniště nad Orlicí a  Centra Orion Rychnov nad 
Kněžnou. Do praktické části semináře byl zahrnutý nácviky manipula-
ce u sedícího i ležícího klienta, také bylo možné si vyzkoušet přesuny 
klientů s využitím mnoha kompenzačních pomůcek.

Zuzana Kschwendová, Odborný poradce projektu

Foto: archiv Zuzana Kschwendová

Starosta města Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na zasedání zastupitelstva,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 11. 12. 2017

od 16:00 hodin.



6 – Prosinec 2017

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou v prosinci 2017–lednu 2018 

ORDINAČNÍ HODINY: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

2. 12.. MUDr. Kašková Kateřina

 Kvasiny 145

 494 596 174

3. 12. MUDr. Kašparová Dagmar

 Voříškova 169,

 Vamberk

 602 514 715

9. 12. MUDr. Loukota Jan

 Komenského 127,

 Opočno

 494 621 665

10. 12. MUDr. Malátková Ludmila

 poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 696

16. 12. MUDr. Hlavsová Lenka

 Komenského 259,

 Kostelec nad Orlicí

 494 323 958

17. 12. MDDr. Motyčka Martin

 Komenského 44,

 Rychnov nad Kněžnou

 775 224 093

23. 12. MUDr. Nentvichová Eva

 K. Michla 942, Dobruška

 494 623 775

24. 12. MDDr. Havlíčková Petra

 Záhumenská 445, České Meziříčí

25. 12. MDDr. Pavlová Simona

 Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických hor.

 494 595 292

26. 12. MDDr. Petrák Tomáš

 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk

 494 541 757

30. 12. MUDr. Plšková Ivona

 Svatohavelská 266,

 Rychnov nad Kněžnou

31. 12. MUDr. Podolská Jana

 poliklinika, Mírové nám. 88,

 Týniště nad Orlicí

 494 371 783

1. 1. 2018

 MUDr. Pokorná Jaroslava

 poliklinika Rychnov nad Kněžnou

 494 515 697

 
K L U B  S E N I O RŮ  P O H O D A

Slovo henro znač í  . ..  poutník
V  době, kdy píšu tento článek, těsně před uzá-
věrkou prosincového čísla zpravodaje (9. 11.), se 
v klubu seniorů koná inventura majetku a připra-
vují se akce. Jednou z  nich, na  kterou se již rok 
těší návštěvníci klubu a nejen z řad jeho členů, je 
beseda s panem Konstantinem Korovinem. Usku-
teční se v úterý 28. 11. v 15:00 a už teď je zabez-
pečena potřebná technika (ochotně zajistí Martin Rýdel z městského 
úřadu) a  propagace akce po  celém městě. Před rokem byl milovník 
Japonska a velký znalec umění K. Korovin v klubu poprvé. „Poutní ces-
ta Japonskem slovem i obrazem“ nadchla diváky natolik, že si vyžádali 
pokračování, a to do roka a do dne.
Není snad potřeba zdůrazňovat, že společenská místnost, kde se bese-
da konala, doslova praskala ve švech. 
Skromný člověk, ze kterého vyzařuje harmonie, pokora, čistota a klid, 
jakým je Kosťa Korovin, dokáže kolem sebe rozdávat radost, vědomos-
ti a také vás doslova donutí pátrat po dalších informacích.

Co značí slovo henro, jak dlouho putoval po  88 klášterech na  ostro-
vě Shikoku, jak mohl vydržet tak dlouhou 1 200 km trasu, kde čerpal 
energii, jak si může pamatovat japonské názvy atd. Při debatě s ním 
dojde i  na  vzpomínku na  maminku, kvůli které podstoupil tuto ná-
ročnou poutní cestu. Slovem i obrazem a tentokrát i s hudebním do-
provodem bude uskutečněna ve společenské místnosti klubu seniorů 
beseda, o které vás budeme informovat v lednovém čísle zpravodaje. 
Už teď se ale těšíme!

Miroslava Nováková, vedoucí klubu

Fota: archiv K. Korovin

Předvánoční setkání na Rabštejně
Dar času využíváme a prožíváme v pohodě. Ostatně tu pohodu máme 
zakódovanou i  v  názvu klubu seniorů a  společně se o  ni snažíme 
po  celý rok. Naše akce jsou přístupné i  dalším zájemcům, a  to z  řad 
seniorů města i okolí. Využívány jsou nečleny jak zájezdy, tak i besedy 
a další akce. Jediné dvě akce v roce, pořádané na Rabštejně, jsou urče-
ny výlučně pro členy a pozvané hosty. V květnu a na závěr roku jsou to 
setkání, která jsou připravována s velkým předstihem a díky kapacitě 
sálu zejména při stolovém posezení jsou určena tak pro 130 lidí. To je 
také důvod, proč veřejnost na tyto akce přístup nemá.
To první, květnové setkání, bylo v roce 55. výročí založení klubu oprav-
du jedinečné, v  programu vystoupil známý herec a  průvodce Prima 
receptářem pan Václav Postránecký. Na prosinec, konkrétně na Miku-
láše 6. 12. v 17:00, bude naším hostem SBOR Z HOR. Pokud slyšíte ten 
název poprvé, tak Vám rádi něco o nich prozradíme. Díky pochopení 
paní Ing. Šárky Rozsívalové (mimochodem rokytnické radní, jejíž man-
žel pochází z našeho města) máme k dispozici takové „malé kukátko“, 
které nám něco o dvanáctičlenném sboru prozradí.
Přijedou k  nám z  Rokytnice v  Orlických horách, jediném městě na-
šich hor, které se nachází ve  východní části hor v  nadmořské výšce 
580–670 n. m. Město i okolí patří k významným místům letní i zimní 
rekreace a  velkou měrou přispívá k  celoroční turistice Orlických hor. 
Nachází se na okraji Chráněné krajinné oblasti Orlických hor a  třeba 
jejich základní školu i  se sportovním areálem jim může závidět kde 
kdo. Také návštěva „Sýpky“, muzea umístěného hned za  náměstím, 
které zdobí domky lidové architektury, patří k oblíbeným místům tu-
ristů z celé země.

Sbor z hor je seskupení nadšenců, muzikantů i zpěváků, které rozdává 
radost svým vystoupením už od roku 2011, kdy se poprvé představi-
lo na rokytnickém Vánočním jarmarku. V plánu neměli se scházet dál, 
ale jejich hraní tak nadchlo diváky, že dostali hned nabídky na  další 
vystoupení. A tak hrají stále, schází se pravidelně každou neděli večer 
a jsou to doslova čistí amatéři různých povolání. Rozdávají radost ne-
jen v okolí, ale slyšet a vidět jste je mohli třeba na Rychnovském jar-
marku, v Sopotnici, Kunvaldu, ale i ve Vamberku a po celých Orlických 
horách. V orchestru mají především basu, co tvrdí muziku, dvě kytary, 

Fota: archiv Sbor z hor



Prosinec 2017 – 7

2. 11. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Svídnice

Jednotka byla povolána k  do-
pravní nehodě dvou osobních 
vozidel na  křižovatce. Po  na-
šem příjezdu k události se jed-
no vozidlo nacházelo mimo 
komunikaci na  poli. Účastníci 
nehody byli z  vozidel venku. 
Jedné zraněné osobě jsme 
poskytli předlékařskou pomoc 
a po příjezdu zdravotnické zá-
chranné služby KHK ji předali do jejich péče. Dále jsme zajistili vozidla 
proti požáru, řídili provoz na  komunikaci a  místo události ohraničili 
dopravními kužely. Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolu-
práce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnic-
kou záchrannou službou KHK a Policií ČR. 

31. 10. Odstranění nalomeného stromu u domu Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k  rozštípnutému stromu po  větrné smršti, 
který hrozil pádem na bývalý drážní domek. Strom byl pokácen a ro-
zřezán pomocí motorové řetězové pily a nastavovacího žebříku. Poté 
jsme se vrátili zpět na  svoji základnu. Spolupráce s  Městskou policií 
Kostelec nad Orlicí. 

30. 10. Odstranění vyvráceného stromu Kostelecké Horky

Jednotka provedla odstranění vy-
vráceného stromu, který byl nad ko-
munikací zaklíněný v  koruně jiného 
stromu. Strom byl pomocí navijáku 
z cisternové automobilové stříkačky 
stažen na zem a rozřezán motorovou 
řetězovou pilou. Poté byla komuni-
kace uklizena a zprůjezdněna.

29. 10. Čerpání vody z jímky Suchá Rybná

Jednotka provedla odčerpání vody z šachty u rodinného domu za po-
moci kalového čerpadla, kde hrozilo zatopení novostavby. Po odčer-
pání vody z šachty jsme se vrátili zpět na svoji základnu. 

29. 10. Odstranění popadaných větví z komunikace

Kostelecká Lhota

Jednotka odstranila popadané větve z komunikace v obci. 

29. 10. Odstranění opřeného stromu o budovu Kostelec nad Orlicí

Jednotka odstranila opřený strom o budovu Mateřské školy Krupkova. 
Strom byl rozřezán pomocí motorové řetězové pily a odklizen. 

29. 10. Odstranění spadlých stromů Kostelec nad Orlicí

Jednotka odstranila pomocí motorové řetězové pily spadlý strom 
z komunikace v ulici Riegrova, spadlou větev na rodinný dům a přívod 
elektřiny v ulici Havlíčkova a spadlý strom na terasu bytového domu 
v ulici K Tabulkám.

29. 10. Nakloněný strom a uvolněná střecha Kostelec nad Orlicí

Jednotka odstranila nebezpečně nakloněný strom nad chodníkem 
a  komunikací pomocí motorové řetězové pily a  navijáku na  vozidle. 
Poté se přemístila na jiné místo, kde odstranila uvolněný plech z bu-
dovy hrozící pádem. 

28. 10. Únik nafty na komunikaci Kostelec nad Orlicí

Jednotka provedla odstranění vyteklé nafty na  komunikaci pomo-
cí sorbentu. Jednalo se o  tři skvrny o  rozměrech 1x15m. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, Správou 
a údržbou silnic. 

25. 10. Dopravní nehoda osobního vozidla na  střeše v  příkopu 

Kostelec nad Orlicí směr Tutleky

Jednotka byla povolána k  dopravní nehodě jednoho osobního vozi-
dla, které skončilo na střeše v příkopu. Po našem příjezdu k události 
byl řidič z vozidla venku a my jsme místo nehody zajistili. Po zadoku-
mentování nehody Policií ČR jsme ve spolupráci s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou vozidlo převrátili zpět na kola a pomoh-
li odtahové službě s jeho naložením. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s  jednot-
kou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, Městskou policií 
Kostelec nad Orlicí a odtahovou službou. 

13. 10. Dopravní nehoda dodávky Kostelecká Lhota

Jednotka byla povolána 
k  dopravní nehodě dodáv-
ky s  bezvědomím osoby. 
Po  našem příjezdu k  udá-
losti na  místě zasahovala 
hlídka Policie České repub-
liky. Ve spolupráci s hlídkou 
jsme osobu začali resusci-
tovat. Po příletu Letecké zá-
chranné služby jsme osobu 
předali do jejich péče a dále 
spolupracovali se zdravot-
níky a  jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněž-
nou při ošetřování osoby. Řidič dodávky na místě podlehl svým zraně-
ním. Vozidlo jsme zajistili proti požáru. Během vyšetřování nehody jsme 
osvětlili místo zásahu pomocí osvětlovacího zařízení. Po  zadokumen-
tování nehody Policií ČR, jsme spolupracovali při vyproštění dodávky 
z příkopu na odtahovou službu za pomoci vyprošťovacího automobilu 
AV 14 z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou. Poté byla komunikace 
uklizena od trosek z vozidla. Po dobu zásahu byla silnice zcela neprů-
jezdná. Spolupráce s Leteckou záchrannou službou, zdravotnickou zá-
chrannou službou KHK, Policií ČR jednotkou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz
Tomáš Sršeň

mandolínu, housle, bodhrán (což je irský bu-
ben), ukulele, několik fléten, různé rytmické 
nástroje, co kdo zvládne. A kdo může, ten zpí-
vá. Nejmladší je Pavla Rozsívalová a  nejstar-
ší Pavel Janeček. Nikomu není méně než 24 
a více než 59 roků. 
A  co chystají do  budoucna? Rádi nic neplá-
nují, a  když vše dobře dopadne, mají z  toho 
největší radost. Ještě Vám na  ně prozradím, 
že u nás, v Kostelci, budou poprvé vystupovat 
na  jevišti... jinak vystupují v přírodě, kostele, 
různě... takže u nás to bude „jevištní premié-
ra“ . Určitě nás nezklamou a  budou dobrou 
náladu rozdávat plnými doušky! Těšíme se!

Miroslava Nováková, vedoucí Klubu seniorů 
Pohoda

V Š E M  Č L E N Ů M  K L U B U  S E N I O R Ů  P O H O D A  A  J E J I C H  P Ř Í Z N I V C Ů M

Z  C E L É H O  S R D C E  P Ř E J E M E

S LÁSKOU A POROZUMĚNÍM PROŽITÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY. 

V NOVÉM ROCE 2018 AŤ VÁM NECHYBÍ PEVNÉ ZDRAVÍ,

SPOKOJENOST,  POHODA A PLNÁ NÁRUČ LÁSKY.

PŘEJE VEDOUCÍ KLUBU MÍŠA NOVÁKOVÁ
A ČLENKY VÝBORU KLUBUA ČLENKY YYYYY VÝBVV ORUR KLK UBU

Zásahy jednotky sboru dobrovolných hasičů

 
H A S IČ I  V Á S  I N F O R M U J Í

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – MĚSTO

Fota: archiv JSDH Kostelec nad Orlicí – město



8 – Prosinec 2017

Skalečt í  hasič i  hodnotí
soutěžní sezonu 2017 
SDH Kostelec nad Orlicí - Skála se v  roce 2017 zú-
častnil celkem 8 hasičských soutěží, na  kterých se 
vystřídalo 19 z  celkového počtu 24 členů sboru. Na  hasičských sou-
těžích úzce spolupracujeme se SDH v Kostelecké Lhotě, kteří nemají 
problém se zapůjčením stroje PS 15, a vzájemně si pomáháme při se-
stavování soutěžních družstev.

Soutěže a umístění:

20. 5. okrsková soutěž v Tutlekách 2. místo
17. 6. soutěž na setkání Kostelců 4. a 5. místo
15. 7. Lhotecké hrátky – 8. místo
12. 8. pohárová soutěž v Olešnici u Čestic 9. místo
26. 8. Křovice 5. místo
2. 9. Peklo n. Zdobnicí – soutěž veteránů 4. místo
23. 9. Kostelecká Lhota 5. místo
30. 9. Pohárová soutěž v Záměli 1. místo

Soutěž o putovní pohár starosty obce Záměl, na kterou jsme jeli obha-
jovat 1. místo a pohár z roku 2016, byla pro Náš sbor tou nejlepší teč-
kou za rokem 2017. Díky pomoci 2 členů z Kostelecké Lhoty a půjčení 
stroje PS 15 jsme v prvním kole (sání z řeky) měli čas 31,55 a ve dru-
hém kole (sání z kádě) čas 29,45. Díky těmto časům se podařilo obhájit 
umístění z roku 2016 a opět získat putovní pohár. V roce 2018 se bude-
me snažit vyhrát potřetí a získat pohár natrvalo.
Složení družstva ze Záměle: Jiří Láska st., Jiří Láska ml., Jan Martinec, 
Pavel Halbrštát, Karel Malátek, David Kytlík a Ladislav Charvát.
Chtěl bych poděkovat všem členům a členkám za výbornou reprezen-
taci města a  našeho sboru v  roce 2017 a  úspěšnou soutěžní sezonu 
v roce 2018.

starosta SDH Kostelec nad Orlicí - Skála Pavel Martinec

 SDH KOSTELEC NAD ORLICÍ – SKÁLA

Blíží se nám krásné vánoční svátky, naplněné radostí splněných přání 
a především rodinné pohody.
Touto cestou bych ráda poděkovala Všem členům za odvedenou práci ve sboru jak při pořádání a účasti na pohárových soutěží, or-
ganizování brigád v obci nebo v hasičské zbrojnici, kulturních akcí pro veřejnost a samozřejmě i za práci s kolektivem mladých ha-
sičů. Velice si cením toho, že i v dnešní hektické době a nepřetržitém pracovním provozu si členové najdou čas se podílet na různých akcích ve sboru.
Naši aktivní činnost jsme ukončili společným posezením u dobrého jídla a pití v hasičské zbrojnici.
Členská základna a veřejnost mohla zhlédnout prezentaci celoroční činnosti mladých hasičů. Kolektiv dětí měl připravenou nástěnku, kroniku, 
dosažené výsledky a ocenění v soutěži Ligy hasičské mládeže Rychnov nad Kněžnou a soutěži okresního kola Hry Plamen.
Mladí hasiči nezahálí ani v podzimním a zimním období. V listopadu proběhl sběr papíru v obci Kostelecká Lhota, na prosinec je plánovaná be-
seda na téma „Požární ochrana očima dětí“.
V zimním období budou mít pravidelné schůzky v hasičské zbrojnici a ve sportovní hale k udržení fyzické kondice.
V lednu nás čeká v Hostinci U Hubálků Výroční valná hromada, kde zhodnotíme uplynulý rok a schválíme plán akcí na rok 2018.
Po krátkém odpočinku nás čekají přípravy na Masopustní průvod, který se bude konat v únoru.
Více informací poskytneme v lednovém vydání Zpravodaje města Kostelec nad Orlicí Orlice a našich webových stránkách.
Naše činnost je možná i díky podpoře Města Kostelce nad Orlicí, které poskytuje finanční podporu na jednotlivé akce v rámci grantů Města Kos-
telce nad Orlicí. V roce 2017 jsme získali podporu z dotace MŠMT na různé volnočasové aktivity mladých hasičů.
Děkujeme za podporu i místním a přespolním příznivcům z řad podnikatelů. Zároveň si vážíme pomoci při akcích ze strany okolních sborů. Velice 
si této spolupráce ceníme.
Přeji Vám všem krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

Jaroslava Kytlíková, starostka sboru SDH Kostelecká Lhota

 SDH KOSTELECKÁ LHOTA

Foto: archiv SDH Kostelecká Lhota

WWW.SIMI.PRIJEMEXTRA.CZ



Prosinec 2017 – 9

 
P O Z V Á N Í  D O  R E G I O N U

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

Palackého náměstí 29

517 41

Kostelec nad Orlicí

E–mail: rtic@kostelecno.cz
Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261, 724 367 861

Informace k akcím ve městě a okolí najdete v íčku, na facebooku a webu.

Otevírací doba

Pondělí–pátek 8:00–16:00 
Sobota zavřeno 
Neděle zavřeno

Adventní čas je plný vánocemi
vonících akcí
V  Kostelci nás čeká Vánoční ulička, koncerty na  Novém zámku,

orchestr Václava Hybše na Rabštejně či rozsvěcení stromu.

Rádi vás také uvítají i u sousedů:

V Potštejně, v restauraci Pod Lipami, ve dnech 2.–3. 12. na návštěvní-
ky čeká Adventní výstava možností nákupu. Téhož dne je připraveno 
v častolovickém klubu Bazylika „Vánoční nakupování“.

V Rytířském sále zámku v Častolovicích bude Adventní koncert v po-
dání smyčcového kvarteta Štěpána Křováčka.

Zámek v Doudlebách nad Orlicí nabízí tradiční Vánoční jarmark a to 10. 12.

Třebechovické muzeum Betlémů pořádá výstavy Malované vánoce 
a Betlémy Orlických hor – v prosinci s prodlouženou otevírací dobou 
od úterý do neděle od 9:00–17:00.

14. 12. se ve Vamberku můžete setkat na Vánočním koncertě s bratry 
Ebenovými.

Na  závěr připomínáme - nezapomeňte na  Novoroční vycházku se 
Sportovním klubem turistů z  Kostelce nad Orlicí, sraz je 1. 1. 2018 
ve 13:00 na Palackého náměstí.

Šťastné a veselé prožití svátků
přejí pracovníci informačního centra.

 MĚSTSKÁ POL IC IE 

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ

Dukelských hrdinů 985

517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363

Velitel: Petr Černohorský
E–mail: velitelmp@kostelecno.cz

Služebna MP: mp@kostelecno.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00
 středa 15:00–16:00

 
SLOŽKY A  0RGÁNY MĚSTA

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Telefon: 494 321 430
Mobil: 724 733 940 

E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web: www.biblio.cz

VÝPŮJČNÍ DOBA KNIHOVNY 

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 8:00–17:30
St 7:00–17:30
Čt  8:00–17:00

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00–17:30
St 12:00–17:30
Pá 12:00–16:00

Upozornění pro dět i
Děti, od pátku 22. 12. do 2. 1. 2018 bude v dětském oddělení zavřeno. 

Upozornění pro dospě lé čtenáře
Čtenáři, v  prosinci si můžete vypůjčit knihy ještě ve  čtvrtek 21. 12. 
do 17:00.  Od 22. 12. 2017 do 2. 1. 2018 je knihovna uzavřena. Těšíme 
se na Vás v novém roce ve středu 3. 1. 2018 od 7:00 do 17:30. 

Pozvánka na výstavu
Srdečně vás všechny zveme na výstavu ilustrací

oceňované ilustrátorky MICHAELY KUKOVIČOVÉ. 

Fota: archiv Michaela Kukovičová

Novinka – audioknihy!
Zakoupili jsme pro vás některé audioknihy. Do budoucna zakoupíme 
i  některé pohádky pro děti. Naše fondy jsou omezené, proto upřed-
nostníme ty čtenáře, pro které je tato kniha přímo nutností. 

Na které se můžete těšit?

Adler-Olsen: Zabijáci
Davouze: Dům v Bretani
Davouze: Loď v Bretani
Doerr: Jsou světla, která nevidíme
Christie: Královský rubín
Christie: Vražda krejčovským metrem
Christie: Vražda Rogera Ackroyda
Jirotka: Saturnin
Jonasson: Analfabetka, která uměla počítat
Jonasson: Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel
Läckberg: Andělíčkářka
Läckberg: Krotitel
Mankell: Pátá žena
Mankell: Vrazi bez tváře
May: Kritik
May: Výjimeční lidé
Třeštíková: Bábovky
Vondruška: Husitská epopej I. - IV. díl 

Simona Kňourková



10 – Prosinec 2017

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, administrátor

Pořad pravidelných bohoslužeb v kostele sv. Jiří

Neděle 9:30
Středa, sobota 8:00
Úterý, čtvrtek, pátek 18:00

Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka:

Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, 
telefon: 739 071 416; e–mail: naina@seznam.cz 

Pastorační asistentka:

Petra Šenková,
bytem Rychnov n. K., Bezručova 16
Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 8:30
v kostelíku Jana Amose Komenského (na Rabštejně)

Bohoslužby v prosinci:

 3. 12. (neděle)  8:30 1. ADVENTNÍ NEDĚLE  

 25. 12. (pondělí) 8:30    BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 

 

17. 12. BOHOSLUŽBY NEBUDOU

Zveme na vánoční hru klubu KaKaDú v 9:30 v Husově sboru v Rychnově 
(proti poště).

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ, sbor Kostelec nad Orlicí.

Administrátor sboru:

Mgr. Marek Bárta,
Náchod – Šonov, telefon: 604 892 182

kurátorka:

Ludmila Izáková, telefon: 732 310 852.

Bohoslužby každou neděli od 9:45 v kostelíku J. A. Komenského
na Rabštejně za hudebního doprovodu.
Každou 3. neděli nedělní škola od 9:45 hodin v kostelíku J. A. Komenského.

Bohoslužby v prosinci – lednu:

 3. 12. (neděle) 9:45 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

 6. 12. (středa) 17:00 KONCERT SMÍŠENÉHO

   PĚVECKÉHO SBORU ORLICE

 17. 12. (neděle) 9:45 ADVENTNÍ NEDĚLNÍ ŠKOLA

 25. 12. (pondělí) 9:45 BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PÁNĚ

 5. 1. 2018 (neděle) 9:45 BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PÁNĚ

Další informace na vývěsce u kostelíku.

Delegace ze Slovenska v Pobytovém 
středisku 

Dne 25. 10. navštívila Pobytové středisko Kos-
telec nad Orlicí delegace slovenských kolegů ze 
slovenského Migračního úřadu. Kolegové měli 
možnost seznámit se s  činností Správy uprchlic-
kých zařízení MV ČR a v rámci své cesty navštívit 
některá další azylová zařízení. Po prohlídce kosteleckého Pobytového 
střediska jsme slovenské přátele pozvali na oběd do příjemného pro-
středí Toniovy kavárny. Využili jsme nabídky pana starosty Františka 
Kinského k prohlídce Nového zámku. Zámkem nás provedla a mnoho 
zajímavého o  historii rodu Kinských pověděla jeho manažerka paní 
Ivona Jasníková. Všichni jsme byli nadšeni úžasným vybavením zám-
ku a krásou přilehlého parku. S našimi hosty jsme strávili odpoledne 
v příjemném kulturním prostředí. 

 
P O B Y T O V É  S TŘ E D I S K O

Foto: archiv Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

Touto cestou děkujeme panu starostovi Fr. Kinskému za  jeho vstříc-
nost, paní I. Jasníkové za ochotu a čas, který nám věnovala, a také per-
sonálu kavárny za příjemnou obsluhu. 

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV



Prosinec 2017 – 11

Nejúspěšně jš í  sportovec roku 2017 
Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, 
z. s. ve  spolupráci s  Rychnovským deníkem, 
agenturou SPORT AKTION s. r. o. Chomutov, 
MěÚ Rychnov nad Kněžnou a  pod záštitou 
starosty města Rychnova nad Kněžnou připra-
vuje slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěš-
nější sportovec roku 2017, které proběhne 
v pátek 2. 2. 2018 od 18:00 v Pelclově divadle 
v Rychnově nad Kněžnou.
Oceněno bude: 5 jednotlivců v  žákovské v  kategorii, 5 jednotlivců 
v kategorii dorostenci–junioři, 5 jednotlivců v kategorii dospělí, 3 nej-
úspěšnější sportovci z řad veteránů (nad 40 let), 3 kolektivy mládeže 
a 3 kolektivy dospělých, 5 trenérů, cvičitelů a funkcionářů TJ/SK, po-
řadatelů významné sportovní akce a předána bude i cena FAIR PLAY.

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější 

sportovce/kolektivy roku 2017 jsou:

– výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni
 krajských soutěží

– dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.

V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:

– dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými

– pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria
 pro ocenění jednotlivce nebo sportovního kolektivu

– dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK

Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro regis-
trované sportovce i nejširší veřejnost a starosta (místostarosta) obce 
s  největší podporou sportu. Nejlepší sportovce, kolektivy a  trenéry 
navrhne jakákoliv právnická či fyzická osoba sídlící na  území okre-
su Rychnov nad Kněžnou, obce a  města, TJ/SK, svazy/komise a  další 
sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z.s. (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zása-
dám a to ve skupinách výše uvedených.
Návrhy podávané na  adresu: Okresní sdružení ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z.s., U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n. Kn. nebo e-mailem: 
cstvrychnov@seznam.cz musí obsahovat: jméno a  příjmení sportov-
ce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK na  území okresu 
Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportuje, sportovní úspěchy 
dosažené v roce 2017, jméno navrhovatele.
Akceptovány budou návrhy podané na  OS ČUS Rychnov n. K. 

do pátku 5. 1. 2018.

 
N E U N I K L O  N Á M

Dobř í  a poctiv í  l idé skutečně 
existuj í
Ráda bych prostřednictvím zpravodaje poděkovala třem mu-
žům z  uprchlického tábora, kteří našli mou ztracenou peně-
ženku, která mi vypadla u auta z nákupního košíku. Ještě týž 
den v  19:30 zazvonili u  mne doma a  peněženku mi přinesli, 
a to bez nároku za jakoukoliv odměnu.

Tereza Jansová

Poděkování
Pod vedením paní ředitelky Bc. Petry Zakouřilové v mateřské 
škole „na Míru“, je v provozu od ledna letošního roku pro děti 
stravování, které jim připravují kuchařky přímo ve školce.
Za  vynaloženou energii a  prokazatelný zdravotní přínos pro 
děti děkuji paní ředitelce za maminky i babičky. 

J. Morávková

 
S K  R A B Š T E J N

Aktuálně z Rabštejna – prosinec 2017 
– V říjnu proběhla na Rabštejně přednáška s bese-

dou o  holocaustu židů za  druhé světové války. 
Besedu s  účastí přeživších koncentrační tábo-
ry vedl Mgr.  Luboš Moravec za  hojné návštěvy 
všech věkových kategorií.

– Velmi oddechovou komedií Klíče na neděli jsme zahájili divadelní 
sezónu s naprosto vyprodaným hledištěm. Na rabštejnských prk-
nech tradičně stanul spolek Háta Praha. Zahráli v ní Mahulena Boča-
nová, Jana Šulcová a další. Celkem na jevišti vystoupilo devět herců. 

– Frekventanti Kurzu společenského tance a  chování pro mládež 
absolvovali druhou prodlouženou lekci. Na  začátku lekce se se-
známili se základními pravidly chování na nejčastější formě občer-
stvení – tzv. rautu a to i v praxi na reprezentačním rautu. 

– Smíšený pěvecký sbor Orlice z Kostelce nad Orlicí oslavil koncer-
tem na Rabštejně významné jubileum 155 let od založení.

– Oblíbené cvičení jógy pod vedením Honzy Dlabala bude v měsíci 
prosinci probíhat pravidelně (naposledy 18. 12.) V  lednu příštího 
roku bude cvičení na Rabštejně 8. 1. 2018. Poté lektor odlétá (tra-
dičně) do Indie a jóga začne opětovně v březnu. Zavčas Vás bude-
me informovat.

– Na četná přání již tradičně v předvánočním čase nabízíme dárko-

vé poukazy na pořady z naší nabídky. Poukazy je možné zakoupit 
na  jednotlivá divadelní představení, kino, atd. Překvapit pod vá-
nočním stromečkem můžete partnera/partnerku také dárkovým 
poukazem na TANEČNÍ PRO PÁRY.

Dítě  v srdci – charitativní sbírka 
Předvánoční čas je každoročně spjat se snahou 
pomoci lidem v  nouzi, s  charitativními akcemi. 
V  minulých letech jsme na  Rabštejně tradičně po-
řádali sbírky na  pomoc psím útulkům. Tyto sbírky 
měly vždy velký úspěch a  velmi pomohly dobré 
věci. Ještě jednou děkujeme za  Vaši aktivní účast 
a finanční pomoc. Letos společně podpoříme nezis-
kovou organizaci „Dítě v srdci“.
Spolek Perinatální hospic Dítě v srdci, z. s. vznikl z potřeby začlenit 
perinatální hospicovou péči do  českého zdravotnictví. Tvoří jej pře-
vážně ženy s osobní zkušeností, kdy během těhotenství byla děťátku 
diagnostikována život limitující vada.
Pro přiblížení činnosti spolku Dítě v srdci jsem položila několik otázek 
výkonné ředitelce, paní Bc. Aleně Peremské.

Co je hlavní náplní práce spolku Dítě v srdci?
Provázíme rodiny, které během těhotenství vyslechnou zdrcující zprá-
vu o špatném zdravotním stavu děťátka. Vytváříme neutrální prostor 
pro rozhodování, zda těhotenství ukončit či v  něm pokračovat. Do-
provázíme maminky při obou situacích. Staráme se i o rodiny, kde mi-
minko mohlo domů a později zemřelo. Pečujeme o všechny, protože 
tyto situace hluboce zasahují i  otce, babičky, dědečky, sourozence. 
Ať projdete kteroukoli z těchto cest, na konci zůstáváte s prázdnýma 
rukama, s dítětem v srdci. Dostat místo miminka andělíčka je bolest 
největší pro všechny zúčastněné.

Vaše organizace pomohla mnoha lidem. Jak dlouho již fungujete?
Tato nezisková organizace funguje již třetím rokem a  je nově přímo 
kostelecká – sídlo a  kontaktní místo má na  místním farním úřadě 
(a do budoucna i další větší plány pro Kostelec nad Orlicí). Jsem velmi 
ráda, že v tomto předvánočním čase umožnilo vedení SK Rabštejn vy-
stavit fotografie z činnosti Perinatálního hospicu Dítě v srdci. 
Snad každý z nás nosí ve svém srdci jedno či více dětí, které s námi z něja-
kého důvodu nejsou. Je to místo hluboké, většinou bolavé a ukryté před 
světem. V průběhu roku se nám daří ve víru a rychlosti všedního žití tak 
nějak o tom příliš nepřemýšlet. S příchodem Dušiček a blížících se Vánoc 
však myšlenka na ty nejmenší, kteří nám tu chybí, je stále intenzivnější.
Že to je jedna z nejtěžších věcí, rozloučit se s děťátkem, je zcela ne-
oddiskutovatelný fakt. Že na to člověk zůstává většinou sám, je také 
jistá věc. A že za tou bolestí a ztrátou nejde jen tak udělat čáru a zavřít 
dveře, o tom také jistě nikdo nepochybuje.

Jak se může veřejnost zapojit a podpořit Vaši činnost? S tím souvisí „Bal-
kon duchů“….
Dovolte mi v tomto čase, kdy máme radost z narození Ježíška a o to 
více myslíme na  všechny naše maličké, které bychom chtěli chovat 



12 – Prosinec 2017

v náručí a nemůžeme, pozvat vás na výstavu Fotografie Dítěte v srdci. 
Shlédnout ji můžete od 1. 12. v prostorách SK Rabštejn.
Pokud se rozhodnete podpořit naši neziskovou organizaci, rádi by-
chom Vás srdečně pozvali na 2. ples Dítě v srdci. Ples se bude konat 10. 
3. 2018 na  Rabštejně pod záštitou Ing. Vladimíra Dernera, náměstka 
hejtmana Královéhradeckého kraje.
Koupí vstupenky přispíváte na naši činnost.
Pokud netančíte a přesto byste chtěli přispět, můžete vstoupit na „Balkon 
duchů“. To znamená, že si koupíte vstupenku na balkon, který ale v reá-
lu obsazený vůbec nebude. Za každého takového dárce – „netanečníka“ 
– bude na balkonu zapálená svíčka. Proto Balkon duchů. Pomozte nám 
rozzářit balkón při plese na Rabštějně a přispějte zároveň na dobrou věc. 
Předem děkujeme za  Vaši podporu formou koupě vstupenek 

na náš březnový ples, ať už s místenkou a Vaší účastí na plese nebo 

finančním příspěvkem na Balkon duchů se zapálenou svíčkou!

Kontakt na neziskovou organizaci Dítě v srdci, z.s.: 
www.ditevsrdci.cz 
www.facebook.com/perinatalnihospic
tel.: 731 031 064

Věneček tanečních SK Rabštejn 
Blíží se konec roku. S ním spěje ke svému závěru Kurz společenského 
tance a chování pro mládež. Ano, je tu prosinec a tradiční slavnostní 
zakončení - Věneček. Krásně upravení mladí lidé, kteří navštěvovali 
od září letošního roku základní taneční kurz na Rabštejně, tak symbo-
licky „vykročí do společnosti“. Čím nás frekventanti překvapí? Po slav-
nostním nástupu a tanci, při kterém si předají květiny, nám předvedou 
během večera v jednotlivých tanečních sériích mnoho tanců. 

Naučili se během podzimu jak klasické tance, tak vybrané latinsko-
-americké tance a v pozadí nezůstaly ani country tance. Příjemnou at-
mosféru podpoří vynikající hudební skupina EGO Retro Music z Hořic. 
Během večera uvidíte nejdříve vystoupení dětské moderní taneční 
skupiny ET Dance působící při SK Rabštejn. V další části večera vystou-
pí pan Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou. Tento pár mimo jiné 
vyhrál Mistrovství ČR v  Salze a  soutěží v  latinskoamerických tancích 
v kategorii A.
Přijďte si prožít tyto neopakovatelné chvíle společně s námi a samo-
zřejmě si dle své chuti i zatančit. 
Věneček tanečního kurzu SK Rabštejn se koná v Sokolovně v so-

botu 2. 12. od 19:00. Vstupenka s místenkou stojí 120 Kč a na stání 

100 Kč.

Foto: archiv SK Rabštejn

Taneční pro páry
Již pátým rokem budeme pro Vás pořádat oblíbené Taneční pro páry, 
o které je u nás velký zájem. 

V  roce 2018 nabídneme tanečníkům dvě úrovně – bronzovou a  stří-
brnou. Bronzová úroveň je určena pro mírně pokročilé tanečníky (ab-
solventy základní úrovně tanečních). Stříbrná úroveň je určena pro 
tanečníky, kteří již absolvovali bronzovou úroveň a  chtějí do  svých 
tanečních kreací přidat nové prvky.
Taneční kurzy vede Mgr. Josef Solár z Rychnova nad Kněžnou se svou 
partnerkou Mgr. Klárou Solárovou. Kurzy budou probíhat o víkendech 
– pátky a soboty – od února do března 2018. Přesné termíny a další 
detaily přineseme v lednovém Zpravodaji Orlice.
Přihlašování na jednotlivé úrovně kurzů probíhá přes webové stránky 
SK Rabštejn www.skrabstejn.cz (vyplněním formuláře) nebo v  diva-
delní kavárně na Rabštejně od 1. 12.

Vánoční koncert
orchestru Václava Hybše
Rok se s  rokem sešel a  než 
jsme se nadáli, tak se těšíme 
na Vánoční koncert Orchest-
ru Václava Hybše. 
Neodpustím si připomínku, 
že se na koncert Václava Hyb-
še hlásí i návštěvníci z Hradce 
a vzdálenějšího okolí. Atmo-
sféra kosteleckého koncertu 
je vždy nezapomenutelná. 
Řadí se na  Rabštejně mezi 
naprosto vyprodané pořady 
(někteří zájemci si objedná-
vají lístky na  tento koncert 
více než rok dopředu).
Hlavním hostem letošního 
„Vánočního koncertu 2017“ 
je mimořádná osobnost čes-
ké kultury – herec, scénáris-
ta, režisér, tlumočník, textař, spisovatel – Josef Laufer. 
Josef Laufer se narodil jako Don José Pedro Rodriguez de Montagnes 
de Laufer (maminka byla rodilá Španělka) ve Francii. Po vojenské služ-
bě hrál v  divadle ABC, působil jako překladatel ze španělštiny (ovlá-
dá výborně také angličtinu a  němčinu). Po  vystudování DAMU hrál 
v mnoha filmech, zpíval pop-music a působil často jako scénárista. Má 
na svém kontě desítky filmů.
Vystoupení doplní čtveřice mladých, talentovaných zpěváků, kteří do-
stávají každoročně příležitost prožít s orchestrem Václava Hybše toto 
jedinečné vánoční turné. Letos to jsou: Ivona Moravcová, Štěpán Rů-
žička, Sabina Tlustá a Štefan Pecka.
Václav Hybš u nás na Rabštejně po koncertu v divadelní kavárně zapálí 
třetí adventní svíci.
Tato legenda populární a swingové hudby vystoupí na Rabštejně 

v sobotu 16. 12. od 19:30.

Vánoční pohádka v kině  na Rabštejně
Přiblížil se čas vánoční a s ním tradiční pohádka na Rabštejně. Pro naše 
nejmenší diváky a  jejich nejbližší připravujeme hranou adaptaci kla-
sické pohádky z dílny Walta Disneyho. Pár chvil před Štědrým dnem, 
kdy dětem začínají prázdniny, chystáme promítání velmi úspěšné 
a krásné pohádky s názvem Kráska a zvíře.
Film popisuje pozoruhodný příběh Krásky – bystré, krásné, mladé dív-
ky, kterou na  svém zámku uvězní děsivé zvíře. Navzdory strachu se 
dívka spřátelí se zakletým služebnictvem a uvědomí si, že pod oblud-
ným zvířecím zevnějškem se ukrývá vlídná duše skutečného prince…
Hlavní roli Krásky ztvárnila Emma Watson.

Vánoční pohádku pro děti Kráska a zvíře promítáme na Rabštejně 

v pátek 22. 12. od 17:00.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn



Prosinec 2017 – 13

 
N O V Ý  Z Á M E K

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Web: www.zamekkostelecno.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

Otevírací doba: 

Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–17:00 
Galerie Kinský otevřena i ve všední dny mimo pondělí.

Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.

Tradiční předvánoční koncerty
v Novém zámku
„Každej, kdo můžeš, zpívej, kdo nemůžeš, aspoň se dívej.
Svýho srdce se neboj, svý hříchy už si neopakuj.
Kdo můžeš, zpívej, ať zpívají i ti, co mají huby drátěný,
co mají ruce dřevěný, co mají oči plátěný“.

(J. A. Pitínský, Betlém)

Předvánoční koncerty ani letos nebudou chybět v nabídce akcí v No-
vém zámku. Ve dnech 22. a 23. 12. Opět přivítáme Dětský pěvecký 

sbor Carmina z  Rychnova nad Kněžnou, který pod vedením sbor-
mistra Karla Štrégla a  ve  spolupráci s  Divadélkem v  poschodí pro 
posluchače připravil nový program s názvem Betlém Aneb Převeliké 
klanění sotva narozenému Jezulátku.
Pitínského křehká vánoční komedie doplněná nejkrásnějšími čes-
kými koledami povede diváka od noci před zrozením Krista, klene se 
přes klanění Tří Králů, vraždění neviňátek až k útěku Svaté rodiny pr-
chající do Egypta před Herodem.

KONCERTY SE USKUTEČNÍ v pátek 22. a v sobotu 23. 12. v 17:00 

nebo v 19:00.

Cena vstupenky je 160 Kč pro dospělé a  80 Kč pro děti Předprodej 
vstupenek na  všechny čtyři koncerty byl zahájen 6. 11. Vstupenky 
budou k  dispozici v  Regionálním turistickém a  informačním centru 
v Kostelci nad Orlicí. 

Ivona Jasníková

Požehnané Vánoce
a šťastný nový rok 2017

Děkujeme všem návštěvníkům za přízeň v letošním roce.
Věříme, že jste u nás strávili příjemné chvíle odpočinku

a že se s vámi opět setkáme v roce příštím.

www.zamekkostelecno.cz
www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V PROSINCI 2017

70 let oslaví Koucká Eva

 Svobodová Jarmila

 Žežulová Marie

 Žbírková Gabriela

 Kinský František

75 let oslaví Matoulková Božena

80 let oslaví Bečka Vladimír

 Kloudová Margaretha

 Marková Alena

85 let oslaví Vít Josef

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Kristýnka Simonová * 1996

Bohumil Kuhn * 1930

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 SŇATEK UZAVŘELI

Soňa Králíčková a Lukáš Caletka

Helena Vavříčková a Martin Čížek

Hodně lásky a vzájemného porozumění!

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

  UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních 

údajů prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  bu-

dou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se dostavili 

na  matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim 

budou sděleny bližší informace.

Děkujeme za pochopení.

VÁNOČNÍ STROMEČEK
ZE ZÁMKU
Prodej vánočních stromků
v Novém zámku 
bude probíhat ve dnech

18. a 19. prosince 201718. a 19. prosince 2017,
v době od 8:00 do 16:00 hodin.v době od 8:00 do 16:00 hodin.



14 – Prosinec 2017

 VZPOMÍNÁME

Dne 20. 12. vzpomeneme nedožité
85. narozeniny paní Anny Staré. 

25. 12. uplyne pět smutných let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila.
Moc nám chybí.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dcera s rodinou

21. 12. uplyne rok,
kdy nás navždy opustil
milovaný manžel, tatínek a dědeček
pan Josef Kubrt,
kdo jste jej znali,
vzpomeňte s námi.

zarmoucená rodina

Čas ubíhá a nevrací co vzal, ale láska, úcta
a vzpomínky v našich srdcích žijí dál…

Dne 25. prosince tomu budou čtyři smutné 
roky, co nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a manželka
paní Milada Karásková

S láskou v srdci vzpomínají
manžel, dcera a syn s rodinami.

Kdo byl milován, 
není zapomenut.

V prosinci uplyne rok
od úmrtí
paní Růženy Veselé

a dva roky
co nás opustil
pan Jaroslav Veselý.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Rodina

 PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme touto cestou všem,
kteří doprovodili
pana Ing. Radoslava Roubíka

na jeho poslední cestě
a svou účastí se snažili zmírnit naši bolest. 

Rovněž děkujeme za květinové dary. 

Rodina Roubíkova

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,
Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

 SK RABŠTEJN

Tel.: 494 321 588
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 8:00–12:00 13:00–16:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–16:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

2. 12. (sobota) 19:00 VĚNEČEK TANEČNÍCH

Večer plný hudby a  tance, uvedení nových frekventantů Kurzu spo-
lečenského tance a  výchovy pro mládež 2017 do  společenského ži-
vota. Taneční škola Bonstep Hradec Králové, vystoupí p. Daniel Zhouf 
se svou taneční partnerkou – třída A a skupina ET DANCE. Hraje Ego 
Retro Music Hořice. Vstupné: 120 Kč s místenkou, 100 Kč na stání.

3. 12. (neděle) 15:00 NEBE NA RABŠTEJNĚ

Mikuláš a  anděl v  rámci Adventní uličky na Vás budou čekat v  nebi 
na Rabštejně.

4. 12. (pondělí) 13:00 ORLICKÝ KONZUM

Setkání delegátů – divadelní kavárna. 

4. 12. (pondělí) 19:00 JÓGA

Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí.

5. 12. (úterý)   VÁNOČNÍ POSEZENÍ

dopoledne Město Kostelec nad Orlicí.

5. 12. (úterý) 18:00 KEBELLTS 

Nevěříte na dietu? Přijďte na kondiční a zdravotní cvičení Kebellts. 
Každé úterý v 18:00 a čtvrtek v 16:00.

6. 12. (středa) 17:30 TRADIČNÍ PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ

 NA RABŠTEJNĚ

Klub seniorů Pohoda zve k posezení s přáteli.

7. 12. (čtvrtek) 16:00 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ

Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní 
tanec. Skupina ET Dance Rabštejn. Pravidelně každý čtvrtek. 

7. 12. (čtvrtek) 17:30 PILATES

Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). Pra-
videlně každý čtvrtek v  17:30 Základní a  18:30 Pokročilí a  kruhový 
trénink.

10. 12. (neděle) 9:00 SETKÁNÍ FILATELISTŮ

Určeno pro členy klubu a veřejnost – Divadelní kavárna.

10. 12. (neděle) 18:00 LABUTÍ JEZERO

Baletní představení. Bohatá výprava s krásnými kostýmy v podání ta-
nečního oboru ZUŠ F. I. Tůmy a tanečního souboru VoTo Kostelec nad 
Orlicí v choreografii Lenky Neubauerové. Vstupné: 50 Kč (předprodej 
od 27. 11.).

11. 12. (pondělí) 10:00 LABUTÍ JEZERO

Baletní představení pro děti.

11. 12. (pondělí) 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

 KOSTELEC NAD ORLICÍ

13. 12. (středa)  KONFERENCE: FEDERAL – MOGUL

odpoledne  FRICTION  PRODUCTS, A. S.

 KOSTELEC NAD ORLICÍ



Prosinec 2017 – 15

16. 12. (sobota) 19:30 VÁNOČNÍ KONCERT

 ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE

Tradiční velkolepý koncert vynikajících hudebníků složených do swin-
gového tělesa pod taktovkou geniálního aranžéra a známé osobnosti, 
Václava Hybše. Hostem tohoto oblíbeného Vánočního koncertu Or-
chestru Václava Hybše bude v letošním roce herec, moderátor a kaska-
dér Josef LAUFER a čtveřice mladých talentovaných zpěváků. Vstupné: 
275 Kč předprodej, 300 Kč na místě.

18. 12. (pondělí) OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. MASARYKA

dopoledne KOSTELEC NAD ORLICÍ 

19. 12. (úterý) 16:00 S-C-S Kostelec nad Orlicí

Příjemné vánoční posezení se Sport-Club-Senior.

20. 12. (středa) 18:00 TIBETSKÉ MÍSY

Muzikoterapie s tibetskými mísami a zvonkohrami. Pocítíte na vlastní 
kůži blahodárné účinky tónů. V salónku na Rabštejně. Vstupné 100 Kč.

13. 1. (sobota) 19:00 TANČÍRNA

Dvě hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit 
například waltz, valčík, cha-cha, mambo a  další společenské tance. 
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Vstupné dobrovolné.

Únor 2018 V PAŘÍŽI BYCH TĚ NEČEKALA, TATÍNKU 

Výběrčí daní z  provinčního městečka se jednoho dne rozhodne, že 
překvapí svoji dceru a navštíví ji v Paříži. Překvapený otec zjišťuje, že 
jeho dcera pracuje jako společnice ve světě velké politiky a obchodu. 
Rozjede se uragán změn a komických situací. Hrají: Petr Nárožný, Jan 
Štastný/Jan Čenský, Simona Postlerová, a další.

Březen 2018 DIVADLO: PERFECT DAYS

Romantická komedie - Úspěšná kadeřnice Barbs má na první pohled 
úplně všechno: prosperující firmu, popularitu, exkluzivní byt, přátele 
a pečlivou matku. Ovšem jedno jí chybí – nějak nestihla mít dítě a zbý-
vá jí posledních pár let. Hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský a další.

22. 12. (pátek) 17:00 KRÁSKA A ZVÍŘE 

Vánoční pohádka, jeden z  nejpopulárnějších pohádkových příběhů 
ve velkolepé adaptaci od Walta Disneyho. V hlavní roli Emma Watson.
Vstupné 70 Kč.

Každý rok pro Vás připravujeme spolu s jednotlivými organizátory 
plesovou sezónu.

Ve vyzdobeném sále Rabštejna se můžete těšit na tyto plesy:

10. 2. (sobota) ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES

   2. 3. (pátek) HASIČSKÝ PLES

10. 3. (sobota) PLES DÍTĚ V SRDCI

Více informací o plesech Vám přineseme v dalším čísle Zpravodaje 
Orlice.

 

 

K INO  RABŠTEJN E–C INEMA

PLESOVÁ SEZÓNA NA RABŠTEJNĚ

 MATEŘSKÉ CENTRUM CVRČEK Z.  S.

Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Doprovodné akce v prosinci
3. 12. (neděle) 10:30 VÁNOČNÍ ULIČKA 

Prodej výrobků na Vánoční uličce.

4. 12. (pondělí) 10:00 ČERTÍKOVÁNÍ

Mikulášská nadílka pro nejmenší.

11. 12. (pondělí) 9:00 SEBEOBRANA pro nejmenší  

18. 12. (pondělí) 10:00 EKONOMIKA DOMÁCNOSTI VI. 

Jak šetřit v domácnosti fi nance, síly a přírodu.

20. 12. (středa) 10:00 VÁNOČNÍ BESÍDKA

22. 12. 2017–3. 1. 2018 ZAVŘENO

3. 12. (neděle) 15:00 ČERTI v KOSTELCI

Letos si pro vás ČERTI připravili pekelné úkoly v  parku na  Jiráskově 
náměstí (u kostela sv. Jiří). Startovní kartu pro dospělé i dětské účast-
níky (20 Kč) si zakoupíte na vánočním jarmarku u stánku DDM (v ceně 
karty je jedna jízda kočárem). Po splnění úkolů se můžete přesunout 
Pekelným kočárem od Základní umělecké školy k Rabštejnu, kde vás 
budou – v NEBI – čekat Mikuláš a anděl s nadílkou. V 17:00 na Palacké-
ho náměstí: slanění čertů, trubači ZUŠ, příchod starosty města, rozsví-
cení vánočního stromu.
Partneři akce: Město Kostelec nad Orlicí, SK Rabštejn, ZUŠ Kostelec.

4. a 11. 12. (pondělí) KERAMIKA pro volně příchozí

17:00–18:30 

Keramická dílna pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč.
Vedoucí: Drahomíra Paulusová.

5. a 12. 12. (úterý) KERAMIKA

17:00–18:30 – vhodný originální dárek 

Keramické tvoření pro volně příchozí. Poplatek 80 Kč.
Vedoucí: Drahomíra Paulusová.

7., 14. a 21. 12. (čtvrtek) KERAMIKA – TOČENÍ NA KRUHU 

17:00–18:30  
Relaxujte s  námi při práci s  keramickou hlínou. Vhodné pro mládež 
a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

20. 12. (středa) 17:00 SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ

Společné předvánoční posezení s kytarou pro děti i dospělé pod ve-
dením Ivy Minaříkové. Vstupné dobrovolné. 

26. 12. (úterý) 8:30–16:30 VÁNOČNÍ TURNAJ V ŠACHU

 PRO VEŘEJNOST

Zveme Vás na 24. ročník Vánočního turnaje v  rapid šachu. Prezentace 
8:30–9:00, zahájení v 9:30 hodin, závěr kolem 16:30. Startovné 50 Kč do-
spělí, 30 Kč ostatní. Přezůvky s sebou. Na každého lichého hráče šachy 
a  hodiny s  sebou. Přihlášky do  23. 12. na  e-mail: blazek.t@seznam.cz
nebo na tel. 732 101 786.

 
DDM KAMARÁD

DDM KAMARÁD, Žižkova 367,

Kostelec nad Orlicí

Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz



16 – Prosinec 2017

31. 12. (neděle) 13:00 XXIX. ROČNÍK

 SILVESTROVSKÉHO BĚHU

Pojďte si zasportovat! Sraz u Sokolovny v 13:00. Start ve 14:00, vyhlá-
šení výsledků v 15:00. Délka trasy 6 km. Různé věkové kategorie. Star-
tovné 50 Kč. Pořádá DDM ve spolupráci se Sokolem.

31. 12. (neděle) 13:00 SILVESTROVSKÝ BĚH PRO DĚTI

Sraz u Sokolovny v 13:00. Start ve 14:00, vyhlášení výsledků v 15:00. 
Kategorie: rodiče s  dětmi, žáci. Trasa vyznačena červenými fáborky. 
Startovné 30 Kč.

Př ipravujeme:
ZÁVODY VE STŘELBĚ Z NEFR PISTOLE

V měsíci lednu pro Vás připravujeme turnaj tříčlenných družstev vyu-
žívajících airsoftových zbraní systému „NERF“. Turnaj se skládá z  jed-
notlivých soubojů mezi dvěma tříčlennými týmy, s  cílem zasáhnout 
soupeřům terč na  druhé straně tělocvičny a  trefit co nejvíce nábojů 
do terče soupeře a zároveň se nenechat zasáhnout. Každý může ve hře 
použít 6 nábojů. Proto doporučujeme NERF zbraně STRONGARM, 
CYCLONESHOCK nebo VAGANOND jako námět na VÁNOČNÍ DÁREK.

ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2017

Výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovce Šerlišský mlýn pro-
běhne v lednu a únoru (7., 14., 21., 28. 1. a 4. 2. 2018). Cena: 2 590 Kč 
(z toho hrazen autobus, vlek, kvalifikovaný instruktor). 
UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-

STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
2 590 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu). 
Platba do 15. 12. na účet DDM, (platba na účet č. 200377848/2010, 
var. Symbol:12348).
Pro velký zájem o Školu lyžování a snowboardingu bude vypraven 

další autobus a výuka rozšířena i na neděli. 

Podrobnější informace ke všem akcím v DDM
nebo na www.ddmkostelec.cz

 ZUŠ F.  I .  TŮMY

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA F. I. TŮMY, 

KOSTELEC NAD ORLICÍ

Tyršova 17, 517 41 Kostelec nad Orlicí 

Tel.: 494 321 357, 773 781 164
E–mail: zus.kostelec@centrum.cz
Web: www.zus–kostelec.cz

3. 12. VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ

 VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ F. I. TŮMY

 PRO ADVENTNÍ ČAS

Vestibul Městského úřadu Kostelec nad Orlicí.

10. 12. (neděle) 18:00 LABUTÍ JEZERO

Repríza celovečerního baletu, Sdružený klub Rabštejn Kostelec nad Orlicí.

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

1. 1. (pondělí) 13:00 NOVOROČNÍ VYCHÁZKA 

Sraz účastníků: 13:00 u školy na Palackého náměstí, Kostelec nad Orlicí. 
Trasa výletu: v okolí Kostelce, podle počasí a stavu cest, bude sdělena 
na místě srazu. Délka trasy: 5 km 
Vedoucí akce: Otto Šabart nebo Radka Krtičková.

Výbor děkuje všem příznivcům

Sportovního klubu turistiky

za přízeň a účast na výletech v roce 2017.

Do příštího roku přeje všem hodně zdraví,

spokojený život a slunce na absolvovaných výletech

po naší krásné vlasti a v blízkém Polsku.

 NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Web: www.zamekkostelecno.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

Otevírací doba: 

Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–17:00 
Galerie Kinský otevřena i ve všední dny mimo pondělí.

Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.

22. a 23. 12.  BETLÉM ANEB PŘEVELIKÉ KLANĚNÍ

od 17:00 a od 19:00 SOTVA NAROZENÉMU JEZULÁTKU

Nový zámek Kostelec nad Orlicí, Zrcadlový sál.
Autor: Jan Antonín Pitínský. Režie: Petr Hofmann. Sbormistr: Karel Štrégl.
Účinkuje: Carmina a herci Divadélka v poschodí.
Předprodej vstupenek od 6. 11. v informačním centru Kostelec nad Orlicí.
 

Informace o dalších akcích najdete na www.zamekkostelecno.cz
nebo https://www.facebook.com/novyzamekkostelecno

23. 12. (sobota)  BETLÉMSKÉ SVĚTLO

9:00–11:00 

Skauti jako každý rok přivezou do Kostelce Betlémské světlo.
Zastavte se za námi na náměstí u kašny

a odneste si domů tento vánoční symbol.

Děti si budou moci na světlo vyrobit
vlastní lucerničku.
Kdo se nemůže dostavit, může se nám ozvat
na adresu svetlo@junakkostelec.org
a my mu světýlko doneseme domů.
Těšíme se na Vás.

 RŮZNÉ

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

Prodejní doba: každý den
ráno 08:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené,
tuk min. 3,7 %, pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt:
kravín Záměl
tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

Udělejte radost
DÁRKOVOU POUKÁZKOU,
nebo VÁNOČNÍM
DÁRKOVÝM BALÍČKEM
z našeho širokého
sortimentu výrobků.

Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 44,

tel.: 494 323 013, mobil.  732 544 075

ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ MILOŠ ANDRYS

Všem našim
zákazníkům a partnerům 
přejeme krásné Vánoce

a hodně zdraví
v novém roce

20182018.

DOKONALÝ VÁNOČNÍ DÁREK? 



Prosinec 2017 – 17

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

  
MATEŘSKÁ ŠKOLA  MÁNESOVA ŠKOLNÍ  DRUŽ INA  ERBENOVA

„Podzime, vítej !“ Halloweenská stezka

Foto: archiv ŠD Mánesova

Foto: archiv ŠD Erbenova

Foto: archiv ŠD Erbenova

Pro někoho je pátek třináctého smolný den, ale to rozhodně neplatí o naší 
třídě plné sluníček. Právě na tento den jsme společně nachystali naši prv-
ní letošní dílničku. Už od rána jsme nezaháleli a společně s dětmi připravi-
li jednoduché sladké i slané pohoštění pro všechny očekávané „tvořílky“. 
Přírodního materiálu jsme během vycházek nastřádali opravdu hodně, 
a  tak už stačilo jen popustit uzdu fantazii a  mohla začít vznikat krásná 
díla. Téma pro tvoření bylo jasné – podzimní skřítek z přírodnin. Během 
tvoření panovala příjemná atmosféra a fi nální výrobky opět předčily naše 
očekávání. Občerstvení ochutnávaly hlavně děti, ale to ničemu nevadi-
lo, alespoň bylo vidět, že jim vlastnoručně vyrobené dobrůtky opravdu 
chutnají. Občerstvení zmizelo, tvoření bylo hotovo a naši třídu i chodbu 
nyní zdobí celé rodinky skřítků, víly a dokonce i zvířátka z různých přírod-
nin. Bez nadsázky tvrdím, že to u nás vypadá jako v podzimní pohádce. 
Děkuji všem za  ochotu přijít s  námi a  vašimi dětmi tvořit, a  to v  pátek 
odpoledne. Dále chci poděkovat za krásné ohlasy, které nám dodají ještě 
větší chuť do práce. Už teď se těšíme na další společné odpoledne.

MŠ Mánesova, za třídu Sluníček p. uč. Lucie Wajglová

V  pondělí 6. 11. jsme si pro děti ze školní družiny Erbenova připravili 
Halloweenskou stezku odvahy. S dětmi jsme se sešli ve družině v 16:00, 
povídali jsme si o Památce zesnulých i o Halloweenu. 
V 1. oddělení si paní vychovatelka pro děti připravila dlabání dýně, kte-
ré děti natolik bavilo, že vydlabaly dýně dvě. A obě byly velice krásné. 
Ve  2. oddělení si děti vyrobily halloweenské zápichy a  ve  3. oddělení 
pavučinku s pavoučkem a ducha. 
Poté následovala krátká diskotéka v maskách, děti se posilnily svačinou 
a mohlo se vyrazit na stezku odvahy. Stezka byla připravena stejně jako 
v  loňském roce v  zámeckém parku. A  na  konci stezky na  děti čekala 
sladká odměna.
I  letošní Halloweenská stezka byla velmi vydařená a děti kolem 20:00 
odcházely domů spokojené a plné dojmů.
Tímto bych také ráda poděkovala zaměstnancům zámeckého parku 
za darované dýně.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova



18 – Prosinec 2017

Staňte se solárním baronem!

Nová Zelená Úsporám až 155 000,-Kč

NÁVRATNOST INVESTICE OD 6 LET

Tel.: 734 411 111
info@solar-servis.cz
www.solar-servis.cz

Zavolejte, pište nebo přijďte
do naší kanceláře v Častolovicích (u kruhového objezdu).

SLUNEČNÍ ELEKTRÁRNA S DOTACÍ AŽ 50%

 
ŠKOLNÍ  DRUŽ INA  DRT INOVA

Nový altánek

Fota: archiv ŠD Drtinova

Foto: archiv DDM

7. 11. byl do prostoru za školou nainstalován nový altánek. Hned dru-
hý den si ho děti zvědavě prohlédly a s nadšením vyzkoušely. Už nyní 
se těšíme na jaro, kdy určitě budeme altánek hojně využívat.

ŠD Drtinova

Orientační běh
15. kola závodů Východočeského poháru, které se konalo v  Újezdu 
u Chocně dne 21. 10. se zúčastnilo 32 členů OB DDM Kostelec nad Orlicí. 

Na stupních vítězů se umístili:

1. místo Filip Hladký v kategorii D14D

Poslední letošní závody VČP v  orientačním 
běhu 4. 11. se konaly v Holovousech. Za krásné-
ho podzimního počasí závodilo 30 našich členů. 

Na stupních vítězů se umísil:

1. místo JAKUB LANGR v kategorii H14D

 DDM KAMARÁD

DDM KAMARÁD KOSTELEC NAD ORLICÍ,

Žižkova 367, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Mob.: 773 781 161, 773 781 162,
E–mail: ddmkostelec@email.cz,
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Jakub Langr
Foto: archiv DDM

Drakiáda Foto: archiv DDM

Drakiáda 14. 11. 

Cestovatelské promítání o Kyrgizstánu
Své zážitky a fotky z dvouměsíčního lezení a trekování nám ve čtvrtek 
26. 10. představili Pavla Dušková a Petr Jirsák. Děkujeme za návštěvu 
a těšíme se na další spolupráci. 

Úspěchy kroužku Judo
V  sobotu 4. 11. se mladí judisté DDM Kostelec zúčastnili soutěže 
O POHÁR KRÁLOVÉHRADECKÉHO HEJTMANA.

Na stupních vítězů se umístili: 

1. místo Lukáš Toman 
2. místo Jindřich Petera 
3. místo Ondřej Petera 

trenér Štefan Trebatický



Prosinec 2017 – 19

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Foto: archiv DDM

Podzimní prázdniny v Teplických skalách

Podzimní výlet do Deštného
Druhý den podzimních prázdnin jsme se podívali do horského měs-
tečka Deštné v Orlických horách. Z důvodu špatného počasí byl pů-
vodní plán, který počítal s lezením v lanovém parku změněn. Podívali 
jsme se do muzea zimních sportů, do ateliéru zvonaře a hrnčířky a na-
konec si udělali výšlap k tajemnému kostelu Sv. Matouše. Ten je umís-
těný na vrcholu sjezdovky v osadě Jedlová.

Workshop malování na hedvábí 
s Bc. Danielou Mrázovou 

Žákovský šachový turnaj
Dne 30. 10. se v DDM konal žákovský šachový turnaj, kterého se zú-
častnilo 18 hráčů. Nejlepší hráči postupují do okresního kola.

Žáci do 12 let:

1. místo Matěj Hladký
2. místo Jan Juhas
3. místo Vojtěch Janeček

Žáci nad 12 let:

1. místo Filip Fiala
2. místo Michal Hlaváček
3. místo David Finger

Hledáme
EXPEDIENTKU
/ expedienta /

Životopisy posílejte na email mullerova@klinkercentrum.cz

Požadujeme:
Ukončené středoškolské vzdělání, 

Dobrou znalost německého
nebo anglického jazyka,

Spolehlivost, flexibilitu, loajalitu, 
týmovou práci,

Příjemné vystupování, orientované
na zákazníky.Nástup možný ihned. 

Studio SUN Kadeřnictví
a solárium

Pod Branou 208 | Mobil: 736 761 974

Veronika Šabatová (Zaňková) 

NOVÁ KOSMETIKA NA VLASY Malibu C 100% vegan.

Zleva: Jan Juhas, Matěj Hladký, Vojtěch Janeček

Zleva: David Finger, Michal Hlaváček, Filip Fiala

Petra Hladká, ředitelka DDM

Veselé Vánoce a šťastný nový rokVeselé Vánoce a šťastný nový rok
a těším se na všechny v novém roce.a těším se na všechny v novém roce.



20 – Prosinec 2017

 TJ  SOKOL  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

 
S P O R T

Oddíl  gymnastiky v TJ SOKOL Kostelec nad Orl icí
Od začátku září se každé pondělní odpoledne otřásá kostelecká sokolovna v základech.
Úderem 16. hodiny do ní totiž naběhne 30 princezen z oddílu gymnastiky a začne „ tanec“. Po úvodním zahřátí se věnujeme dů-
kladnému protahování, což není příliš populární – ono to někdy trochu bolí. Pak přecházíme k hlavní části tréninku - tou bývají 
akrobatické prvky, skupinové akrobacie, průprava k moderní gymnastice, kde se postupně seznamujeme s náčiním, které je s  tímto sportem 
spjato. Kombinujeme sportovní a moderní gymnastiku, zařazujeme scénický tanec a pohybové improvizace s hudebním doprovodem, pro ne-
zbytnou relaxaci cvičíme v závěru tréninku jógu, a protože cvičíme pro radost, většinou zbývá chvilka i na pár pohybových her a uvolňovacích 
aktivit. Pohybové skladby, které v sokolovně vytvoříme, můžete vidět např. v rámci akcí pořádaných TJ Sokol. Po dvouhodinovém tréninku, kdy 
nás střídá oddíl žen, odcházíme všichni unaveni, ale spokojeni. Snad je na nás radost z pohybu znát…

Foto: archiv oddíl gymnastiky

Trenérky oddílu gymnastiky – Lucie Ryšková a Radka Přibylová

Operní pěvkyně  Karla Tichá-Boková
Karla Tichá, podle matriky Karolina se narodila 5. 10. 1895 v Kostelci nad Orlicí. V roce 1923 se provdala za vynikajícího 
flétnistu Josefa Boka.
Byla jednou z  nejlepších žaček Antonína Karase Harfnera, který se po  své kariéře operního zpěváka vrátil do  rodného 
Kostelce a začal vyučovat zpěv. Po těchto soukromých studiích Karla Tichá nastoupila jako operní pěvkyně do brněnského 
divadla Na Hradbách. Stala se chloubou souboru a miláčkem obecenstva. Brněnské obecenstvo ji obdařilo čestným titu-
lem a nazývalo ji „ Brněnským slavíčkem“. Lidové noviny z roku 1976 o ní napsaly: „Měla překrásný hlas zajímavé sugestivní 
barvy a zářivého jasu, který jako by chtěl lidem zpívat o jaru a radosti, měla znamenitou techniku, citovou vřelost a líbezný 
zjev“. V Brně vystupovala plných šestnáct let, a to od roku 1920 do roku 1936. Hrála a zpívala v několika desítkách rolí a její 
umělecká cesta vedla od Barče v Hubičce přes další smetanovské a dvořákovské postavy k Janáčkově Jenůfě a řadě rolí 
ve světovém repertoáru v dílech W. A. Mozarta , Richarda Wagnera i Richarda Strausse. Pohostinsky vystupovala téměř 
na všech českých operních scénách. Uplatňovala se také na koncertních pódiích v písni, oratoriu a kantátě, často vystupovala v brněnském rozhlase.
V roce 1930 hostovala v Praze, kde vystupovala v roli Marušky, a kritika o ní napsala: „ Úspěch pěvkyně byl opravdu ojedinělý. Její hlas má pod-
manivé kouzlo, hra je přirozená, zjev působivý …. a strhla obecenstvo k bouřlivým projevům nadšení“. Výkon Karly Tiché byl pro Prahu přímo 
objevem. Praha nabízela umělkyni další pohostinské hry, ta však vše odmítla a zůstala věrna Brnu. Nepřijala ani lákavé nabídky ze zahraničí.
I svému rodnému městu Karla Tichá zazpívala a okouzlila ho svým uměním. V roce 1926, 9. 5. vystoupila na koncertu v Kostelci, který pořádala 
Ochotnická jednota Tyl na Rabštejně.
Od roku 1936 žila Karla Tichá – Boková se svým manželem v Úvalech u Prahy a zde také 22. 3. 1977 zemřela. V letošním roce si tak připomínáme 
její smutné výročí úmrtí.

Prameny: Český hudební slovník osob a institucí, Lidové noviny, březen 1976, soukromá korespondence, Orličan 1926, roč. 15, č. 5 a 19.
lli

 
K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í  V  Z R C A D L E  ČA S U



Prosinec 2017 – 21

Advent, Vánoce, Nový rok – tradice a současnost
Na Mikuláše už měly hospodyně částečně napečené cukroví, „aby se 
do svátků rozleželo“. Peče se až dodnes většinou doma sedmero i více 
druhů, třeba i z koupeného těsta, přestože hotové vánoční cukroví má 
ve své nabídce většina pekáren a cukráren: „Bez vůně pečeného cukroví 
v domácnosti, by nebyly ty pravé Vánoce“. 
Dalšími významnými adventními svátky, které se v  současnosti již 
neslaví, je svátek sv. Ambrože (7. prosince) a svátek sv. Lucie (13. pro-
since). V dřívějších dobách chodily bíle oděné dívky – Lucky s průvo-
dem masek dům od domu. S tímto svátkem se dodnes pojí pořekadlo 
„Lucie noci upije a  dne nepřidá“. Zimní den se ale začíná prodlužovat 
až po zimní rovnodennosti. Svátkem sv. Lucie by měl být podle tradi-
ce zahájen úklid domácností. O vánočních svátcích muselo být v celé 
domácnosti i v hospodářství uklizeno a čisto. Tato tradice je jednou ze 
základních, která je stále dodržována. 
S blížícím se Štědrým dnem přibývají povinnosti k zajištění tradiční-
ho průběhu celých svátků – nákupy potravin, dárků, posílání gratu-
lací, shánění vhodného vánočního stromku. Před 4. adventní nedělí 
přinášejí kostelečtí skauti již tradičně betlémské světlo, v mnoha do-
mácnostech se staví i dnes betlémy. Před Štědrým dnem pečou hos-
podyně v  bílých zástěrách tradiční vánočky či v  posledních letech 
oblíbené vánoční štóly nebo si nakoupí již hotové. Domácnosti jsou 
provoněné čerstvým pečivem, jehličím, vonnými svíčkami, tradiční 
purpurou či františky.
Štědrý den je tradičně věnován od rána přípravám slavnostní večeře, 
před okno stavíme vánoční stromek. Původně ho hospodáři zavěšo-
vali nad stůl a zdobili ho perníčky, cukrovím, bonbony, jablky, ořechy, 
papírovými ozdobami, v bohatších domácnostech i osvětlením. Celý 
stromek se musel třpytit. Počátkem 20. století přibyly ozdobičky skle-
něné, později z  přírodních materiálů, háčkované, v  našem regionu 
také paličkované, klasické svíčky nahrazeny elektrickými. Ve 2. polovi-
ně 20. stol. nesměly na vánočním stromku chybět prskavky pro zába-
vu na večer. Vánoční stromky bývaly barevné, v současnosti mnohde 
laděné do některé z vánočních barev. Snídaně i oběd jsou většinou až 
dodnes prosté - ke snídani suché topinky s česnekem, k obědu jedno-
duchá zelňačka s bramborem a vajíčkem nebo hrachová polévka. Půst 
v adventu se již ve 20. století málo dodržoval, stejně tak v současnos-
ti. Půst na Štědrý den byl ještě v 1. polovině minulého století přísný, 
s postupem let je dodržován jen v některých domácnostech. Ale kdo 
se postí „uvidí prý večer zlaté prasátko“. Tato pověra několik set let sta-
rá je dodnes živá a oblíbená. 
Ke  slavnostní večeři se většinou lidé oblékají do  svátečního, vnitřně 
spjati se zvyklostmi našich předků. Po východu první večerní hvězdy 
by měli být všichni stolovníci hlasem zvonku pozváni ke  štědrove-
černí večeři. V předminulém století bývalo na stole devět druhů jídel 
a  trochu od  každé plodiny, kterou se hospodář chystal zasít na  jaře. 
Věřilo se, že čím více bude na  stole chodů, tím více bude mandelů 
na poli. Na štědrovečerním stole nesmělo chybět jídlo z hrachu nebo 
jáhel, houbový kuba a vařené sušené ovoce (odvárka) s buchtičkami. 
Ryby nebývaly v lidové kuchyni běžnou součástí štědrovečerní večeře. 
V současnosti nejsou Vánoce bez ryby ve většině rodin možné. Tradič-
ní podorlická štědrovečerní večeře se má skládat z rybí nebo hracho-
vé polévky, smažených porcí kapra, ale i houbového kuby, v moderní 
době kapra mnohde nahradí do  kolečka stočená jako řízek obalená 
smažená vinná klobása s bramborovým salátem. Přiznejme, že se na-
jdou i tací, kteří vymění kapra i vinnou klobásu za vepřový nebo kuřecí 
řízek. Slavnostně prostřený stůl nabízí ovoce, vánoční cukroví, vánoč-
ku, jablkový závin, víno. Trvale je o Vánocích v oblibě také vaječný ko-
ňak či svařené víno. 
Po  večeři je zvykem rozbalovat vánoční dárky, které jsou dalším ze 
symbolů Vánoc. Drobné dárky si dospělí dávali o vánočních svátcích 
již před staletími. Dárky dětem nadělovaly také obchůzkové postavy. 
Společenské změny na sklonku 19. století vedly i ke změnám v tradič-
ních vánočních zvycích. Koledování postupně zaniklo a  dárky začal 
nadělovat Ježíšek. Od této doby je obdarovávání dárky spojeno s vá-
nočním stromkem. Zprvu byly drobné dárky zavěšovány na  vánoční 
stromek, ale již počátkem 20. století bylo jejich udělování běžné, pod-
le finančních možností jednotlivých rodin. 
Již pevnou součástí Štědrého večera je od  2. poloviny 20. století te-
levizní štědrovečerní pohádka pro malé i velké diváky. Přes současný 
uspěchaný život většina z  nás nezapomíná v  předvánočním období 
ani na Štědrý den na věštění. Lidová pověrčivost spojená s věštěním 
v období adventu a v období Vánoc se všeobecně vztahovala k lásce, 
plodnosti, zdraví, smrti a k počasí v následujícím hospodářském roce 
a s ním související úrodě. Tyto tradice byly obzvláště živé na venkově, 
ale v některých rodinách se nedodržovaly. 
Nejznámějším stědrovečerním obyčejem a pověrou spojenou s celo-
denním půstem je od  nepaměti pověra o  zlatém prasátku. Pod talíř 
se štědrovečerní večeří se kladl peníz nebo rybí šupina z  vánočního 
kapra, aby byl v příštím roce v domácnosti dostatek peněz. 

Přichází advent, doba příprav na vánoční svátky – jedno z nejkrásněj-
ších období roku, a to nejen pro křesťany. 
V křesťanském pojetí začíná tento čas první nedělí po 26. 11. a končí 
na  Štědrý den po  západu slunce. Letos započne 1. adventní neděle, 
zvaná železná, 3. 12.; na poslední den adventu – Štědrý den – pak vy-
chází Zlatá neděle.
K  celému období patří klid a  rodinná pohoda. S  prvním adventním 
dnem se objevují v  oknech rozsvícené oblíbené elektrické svícny, 
na domovních dveřích zavěšené věnečky nebo jiné ozdoby se symboly 
Vánoc, vánoční osvětlení domů a je rozsvícena první svíce na advent-
ním věnci. Barvami celého vánočního období je červená, zelená, zlatá 
a  bílá. Domácnosti jsou zkrášlovány vánočními květinami, kde jsou 
svobodná děvčata zastoupena tradičními barborkami. Po  staletí je 
výzdobou domácností jmelí, pro štěstí zavěšované zpravidla na lustr, 
nebo ještě v minulém století bramboříky či vánoční kaktusy, od konce 
20. století vánoční hvězdy, cesmíny a různé dekorace ze suchých kvě-
tů. Krásnou atmosféru předvánočního času umocňuje vánoční hud-
ba v podobě oblíbených vánočních písní, koled a vážné hudby. Toto 
období se stalo příležitostí ke konání různých společenských akcí po-
řádaných místními úřady, spolky, zájmovými organizacemi, školami. 
Advent v Kostelci nad Orlicí je tradičně zahajován slavnostním rozsvě-
cením vánočního stromu a  pouličních vánočních dekorací, výstavou 
kosteleckého betlému a vánočními trhy. 
S  adventem přichází i  nový liturgický rok se svými četnými svátky 
v  období dlouhých nocí před zimním slunovratem. V  minulosti byly 
oblíbené i některé svátky doby předadventní – sv. Martina a sv. Kate-
řiny a o adventu pak svátek sv. Ondřeje, sv. Barbory, sv. Mikuláše a sv. 
Lucie. Ještě v  první polovině 19. století procházely městy a  obcemi 
maskované postavy - Barborky, Mikulášové, Lucky... a ty přinášely dě-
tem malé dárky. 

Připomeňme si, jak se tyto svátky slavily v minulosti a jak je to 

s jejich oslavou v současnosti:

Svátek sv. Martina (11. listopadu) byl už ve  středověku spojen s  vel-
kým hodováním s dozlatova upečenou svatomartinskou husou, sva-
tomartinským vínem a  rohlíčky z  kynutého těsta plněnými sladkými 
náplněmi z  máku nebo vlašských ořechů. Rohlíčky měly připomínat 
podkovy koně sv. Martina. Tento svátek je obecně považován za po-
čátek zimního období, a  to díky pranostice o  příjezdu sv. Martina 
na bílém koni. Již počátkem 20. stol. nebyl tento svátek v Podorlicku 
nijak zvláště oslavován, v  rodinném prostředí se tradičně naplňoval 
slavnostním obědem - svatomartinskou husou s  knedlíky a  se zelím 
a  obřadním pečivem – rohlíčky. Svatomartinská tradice je v  součas-
nosti udržována především prostřednictvím restaurací a hostinců sva-
tomartinským menu. Součástí této nabídky je od  roku 2004 i  mladé 
svatomartinské víno. Svatomartinské víno je vyráběno z raných odrůd 
posledního ročníku a prodává se pod společnou etiketou Svatomar-
tinské i s označením Svatomartinské na uzávěru lahve. 
Svátek sv. Kateřiny (25. listopadu) byl v minulosti důležitým mezníkem 
hospodářského roku, obdobím ukončení sklizně a zemědělských pra-
cí, pro ženy začátek přástek. Na tento svátek to byly právě ženy, kdo 
organizoval taneční zábavy, do půlnoci také platila pouze ženská vo-
lenka. Kateřinské zábavy byly pořádány ještě v 1. polovině 20. století, 
ale nijak se nelišily od ostatních tanečních zábav. 
Následující svátek sv. Ondřeje připadající na 30. listopad je považován 
již za adventní. Noc na sv. Ondřeje bývala opředena pověrami, které se 
týkaly především věšteb milostných vztahů, ale i předpovědi počasí, 
zdraví či úmrtí. Tento obyčej se do současnosti nedochoval, ale věště-
ní svatby mladých děvčat z třešňových větviček (barborek) uříznutých 
na svátek sv. Barbory (4. prosince), ano. Které dívce do Štědrého dne 
větévka rozkvete, prý se do roka vdá. 
Po svátku sv. Barbory v podvečer 5. listopadu obchází po městech i ves-
nicích se svojí družinou Mikuláš a s ním přichází ta pravá předvánoční at-
mosféra. Tradice svatomikulášských nadílek je prastará. Ještě v 18. století 
měly tyto obchůzky masopustní ráz. V průvodech s Mikulášem, andělem 
a  čerty chodily další různé masky. Později a  až do  současnosti pouze 
Mikuláš s biskupskou berlou doprovázený andělem a čertem. Kostýmy 
jednotlivých členů družiny zachovávají tradiční ráz a také je zachována 
i  tradice Mikulášovy osobní nadílky jednotlivým dětem. U  příležitosti 
svátku sv. Mikuláše jsou také pořádány různé zábavné akce pro děti jako 
např. obchůzky a besídky ve školách a školkách, na náměstích. Tradičním 
svátečním pečivem je perník ztvárňující jak Mikuláše, tak čerta. Pernikář-
ské formy s podobou Mikuláše jsou známé z 18. století. Největší rozkvět 
pernikářství v  českých zemích byl ve  30.–40. letech 19. století. Rozvoj 
cukrářství ve 2. pol. 19. století vedl k útlumu pernikářství, perníky byly 
zhotovovány především vykrajované s přilepenými barevnými obrázky 
Mikuláše nebo čerta (20. století). V současnosti mají standardní obdélní-
kový tvar v obalu s obrázkem Mikuláše nebo čerta.



22 – Prosinec 2017

Studio SUN
Pavla Kolafová 
PEDIKÚRA, MASÁŽE, PEDIKÚRA, MASÁŽE, 

KOSMETIKAKOSMETIKA

PEDIKÚRAPEDIKÚRA

- odstranění- odstranění
zrohovatělé kůže, mozolůzrohovatělé kůže, mozolů

a kuřích oka kuřích ok

- řešení zarůstajících nehtů - řešení zarůstajících nehtů 
pomocí rovnátekpomocí rovnátek

- individuální silikon. - individuální silikon. 
korektor na vbočený palec, korektor na vbočený palec, 

přeložený prsty...přeložený prsty...

Pod Branou 208
Mobil: 775 969 362

ISO - 9001

v malých nákladech do formátu A3 (30x42 cm)
na výšku i šířku 13 listů spirála a závěs.

Otevřeno Po–Pá od 6.00 do 14.30 hodin.

E-mail: agtyp@agtyp.cz, tel.: 494 321 275.

nabízí výrobu nástěnných

RODINNÝCH

KALENDÁŘŮ

Z množství z pověrečných zvyků se do dnešní doby udrželo dávání šu-
pinky z kapra pod talíř a do peněženky, krájení jablíček, pouštění lodiček 
ze skořápek se svíčkou na umyvadle. Starou domácí tradicí v českých 
zemích je návštěva štědrovečerní půlnoční mše s vytrubováním.
Nejdůležitějším vánočním svátkem je svátek Narození Páně (Boží hod vá-
noční, 25. prosinec). Ke svátečnímu obědu je podle staré tradice připra-
vována svíčková pečeně s houskovým knedlíkem. Na svátek sv. Štěpána 
pak svatoštěpánská husa se zelím a bramborovým knedlíkem. V předve-
čer svátku sv. Štěpána (26. prosinec) byly v hostincích běžné Štěpánské 
taneční zábavy. V současnosti jsou tento den pořádány různé společen-
ské a  sportovní akce. Stejně tak i  na  Silvestra v  průběhu dne, večer je 
po  staletí oslavováno loučení se starým rokem spojené již po  desítky 
let s odpalováním ohňostrojů a s hudbou. Nový rok prožíváme zpravi-
dla doma v klidu – podle vžité pověry „Jak na Nový rok, tak po celý rok“. 
K novoročnímu obědu nesmí být nic od peří, „aby neuletělo štěstí“. Podle 
tradice by měly hospodyně připravovat k obědu hlavně čočku, „aby byl 
v příštím roce v domácnosti dostatek peněz“. Ukončení vánočního období 
představuje v lidovém povědomí svátek Tří králů 6. ledna.

Str.
Zdroje: 

PIVCOVÁ, Jitka: K vánocům. Zpravodaj města Vamberka, prosinec 1980.
PIVCOVÁ, Jitka: Mikulášský svátek a  předvánoční obchůzky. Zpravodaj města 
Kostelce nad Orlicí, prosinec 1983. 
PIVCOVÁ, Jitka: Na vánoční čas. Zpravodaj města Kostelce nad Orlicí, prosinec 1987.
PIVCOVÁ, Jitka: Vánoce pro Kostelec. Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí, pro-
sinec 2007. 
SVOBODA, Antonín: Rychnovsko a  Kostelecko. Vlastivědný sborník. Rychnov 
nad Kněžnou b. d. [1924].
ÚLEHLOVÁ-TILSCHOVÁ, L.: Česká strava lidová. Praha 1945.
VAVŘINOVÁ, Valburga: Malá encyklopedie Vánoc. Praha 2002.
ZRŮBEK, Rudolf: Lidová strava v Podorlicku. Orlické hory a Podorlicko.
Sborník vlastivědných prací 4/1971, Rychnov nad Kněžnou 1971.
Vlastní vzpomínky. 

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38

Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.
Členové redakční rady: Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, RNDr. Tomáš Kytlík, Mgr. Helena Horáková.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO VYDÁNÍ 1. 12. 2017

K A L E N D ÁŘ  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í  2 0 1 8

STŘ ÍPKY Z HISTORIE ŽIVNOSTÍ ANEB DĚJINY OBCHODU A OBCHODOVÁNÍ 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ … JAK PLYNUL ČAS …

ÚNOR 2018
Týden 6

5

6

7

8

9

10

11

Po

Út

St

Čt

Pá

So

Ne

Dobromila

Vanda

Veronika / Verona

Milada

Apolena

Mojmír

Božena / Dezider

C E C H  K R E J Č OV S K Ý

O něco později než cech soukenický byly v našem městě založeny i cechy jiných řemesel.
Krejčími byl cech zřízen v našem městě za Jana z Pernštejna, ale nevíme, v kterém roce. 30. května 1555 Jaroslav z Pernštejna listy potvrdil a vydal téhož dne 
krejčím kosteleckým zvláštní řád, napsaný podrobněji než byl dříve řád soukenický. Krejčí si měli volit dva cechmistry, měli mít pečeť a listy vydávané cechem 
se měly pečetit. Chtěl-li krejčí odjinud do cechu kosteleckého vstoupit, musel to oznámit purkmistru a starším obce, předložit list zachování svého a svých 
rodičů a ukázat výuční list. Nebyl-li ženatý, musel se oženit. Do cechu musel dát půl kopy grošů a dvě libry vosku. Kdo tajně své řemeslo vykonával, byl trestán 
pokutou. Necechovní krejčovské dílo se nesmělo na míli od města prodávat. Na cechovní schůzi byla tato pravidla: kdo nepřišel včas, pokutován byl jedním 
grošem, pokud cech zmeškal úpl-
ně, odevzdával cechu jednu libru 
vosku. Mistři nesměli přijmout 
do učení nikoho bez listu zacho-
vacího. Pokud se tak stalo, ode-
vzdal mistr do cechu dvě libry 
vosku. Mistr nesměl hanět jiného 
mistra nebo přetahovat čeleď. Po-
kud tovaryš opustil své učení bez 
příčiny, nikdo jiný ho nemohl 
přijmout. Vše bylo pokutováno. 
Živnost mistrů byla tím vším na-
řízením značně omezena. Mistr 
mohl mít pouze dva tovaryše. 
Stříhač nesměl provozovat krej-
čovství a naopak. Krejčí nesměli 
šít do zásoby. Mělo to být proto, 
aby mistr chudší vedle bohatšího 
měl šanci uživit rodinu.14

Cechy Cechy 
hhlavně
městsěst
v mě
Cec
co 
m
čle
někomu, kdo 
dami, takže nečlen cechu
staveného, který byl volen. Měly tak
Vydavatelem cechovních privilegií byla nejčastě
vrchnost i pečeť. Kdo první pečetidlo vyrobil, zatím neznám
vována a některá jsou skutečně mistrovská díla a dokazují, že řemeslníc
tohoto kraje se svými dovednostmi vyrovnali mistrům velkých měst. 
V Okresním archivu je uloženo více jak 150 různých pečetidel
z různých materiálů, jaké se v té době používaly. Cechy dispono-
valy cechovní pokladnou, do níž se platily poplatky za zkoušky 
a vstup nových členů, pravidelné roční příspěvky, peníze vy-
brané na pokutách. V cechu byli řemeslníci sdružováni podle 
jednotlivých oborů, ale veoborů, a lmi časté bylo spojování více řemesel ř
do jednoho cedo jednoho cechu a to hlavchu a to hlavně na menšíchně na menších městech. Bylměstech. Bylo tomu o tomu 
tak i v našemtak i v našem městě. Napříměstě. Například v cechu klad v cechu různých řemesrůzných řemesel byli el byli 
sdruženi kožesdruženi kožesdruženi kožed luzi, provaznluzi, provaznluzi, provazníci, jirchářiíci, jirchářiíci, jircháři, uzdaři, kom, uzdaři, kom, uzdaři, kominíci, mydlářníci, mydiníci, mydláři i
a svíčkaři.a svíčkaři.svíčka

KO S

25

CC E C H

Hotovýmvými oděvděvěvvy zy zásobovalo 
y záso

zákazníky mnoho obchodů zadů za všechny jmenmenovitě: Alina Emil (prodej galanterního 
ter

aa módního zboží) na Palackého 

č. p. 2č. p.č. p. 22, Baš
p. 22, Bašašše Fe František v

e František  Tylově ulici
Tylově u č. p. 725 (o

. p. 725 bchod s krajkkrajkami), Ledeč A
mi), Ledeč A. M. v Tyršov

M. v Tyršově ulici, Marv
ě ulici, Marvinková Lenka 

inková Len a v Tylově u
v Tylově ulici č. p. 79

ci č. p. 793 (obchod s v
3 (obchod lnou, u, 

bbavlnou,
bavlnou, hu, hedv

ou, hedvábím), Morávk

ábím), Morávková Barbora v
ová Barbora v Tyršově ulic

Tyršově ulici č. p. 8 (ob
i č. p. 8 (obchod s dámský

chod s dámskýými klobouky),

mi klobouky), Kurz Jan na 
Kurz Jan na 

z Jan na PaPaPalackého nám
lackého nám

kéh
ěstí č. p.
ěstí č. p 36 (módní zá

36 (módní závodvod 

a pra proa prodprodej láte
prodej láte
prodej látek, nyní SK Ra

k, nyní SK Ra
k, nyní SK Rabštejn), Pož

bštejn), Požá
bštejn), Požárová Vilma (n

rová Vilma (n
rová Vilma (nabízela též k

abízela též k
abízela též  prodeji vlnu

 prodeji vlnu
ej

, hedvábí), P
, hedvábí), P
hedváb ražák Stanisl

ražák Stanisl
žák Sta av na Palac

av na Palac
av

ckékéého náměstí
ho námě
ho nám  a Záleský Ka

a Záleský Ka
Zál

rel v Tyršově
rel v Tyršověov  

í

ululici č. p. 6
ulici č. p. 6
ulici č. p 2.2.

4

ŠŠevcovsk

ŠŠevcovíme, ž
me, žstaré

staré oz Vz Velko pocCeche
162162

47.
lecký
eckých stostojí 

níní, mající
ající v levic

levici vytytase

ný meč
ý meč, v prapravici pakpak štít 

se e znamen
meními řřemeslala. 

ŠeŠevci byli
byli pokuto

kutováni ne
ni ne-

jen za š
za špatno

atnou práci
ráci, ale 

i za z
za zahálku

álku.
AžAž do rok

o roku 1668989 byl so
yl sou-

částí kí kosteleleckckého c
o

cechu 

i cech
cech vambe

amberský. N
ký. Na přá-

přá-

níní své vrch
vrchnosti p

sti paní Fran
í Fran-

tišky M
ky Magdale

daleny Zárub
Zárubové 

roz Gz. Grambo
mbové se vse v tomtomto

rocroce vamvamberšttí ší ševci os

í ševci osa-

mostatn
moststatnili, a

tnili alele i nadál
i nadál
nadále s

d
e 

řídil
řídili
ídili opisem

ídili opiseisemsem privileg
 privileg
privilegií k

ivilegií kos-osos-os-os-

telteleckých

teleckých
kých šev
ých ševců.cůců.

CECECH

m
kud t
příčiny, 
přijmout. 
Živnost 
řízen
m

něně
voskuvoskvosku
do učendo učendo uče
vacího.vacího. PokPokP
vzdal mvzdal mmistr distr do
vosku. Mistr nMistr nesmesm
mistra nebo přbo přetahetahho

d tovaryš opopusus
ny, nikdo

t V

n
osk

uče
o. P

istr 
tr nes

řm
d t

ny
přij

en 1
tovtov
y

12
13

14
15

16
1717

18

Počinčin

Út
pp
ŽiŽ

St

ČtČt

Pá

SoSo

Ne

Den přístupu ČR k NATO / Ře
příčpří
řijmijm

RůženaRút / M
atyldylda

IdaElena / Herbert

Vlastimil / Vlast

Vlastimil / Vla
imila

Eduard

Eduard
duard

BŘEZEN 2018

vacvacva
vzdal vzdal vzdal
osku. ku MMsku. M

aa nebo neba nebo
aryšryš

ExExkluziv
uzivní dádámskou

kou pleten
etenou obobuv kokosteleck

eckého p
o průmys

myslníka J
ka Josefaefa Dostál

stála nosil
nosil „celý

celý dámámský svě
svět“. V V původní kostelecké továrně obuvi Jiřího Švagery 

obuvi Jiřího
Švagery

a spol d
pol. došlošlo v roce

roce 192525 přícho
íchodemem průboj

bojnéhoho organ
ganiizátora

ora čtyři
yřicátníka

níka Josefsefa Dost
Dostála k rk rychlém

hlému růrůstu výroby s nutnými úpravami stavebními a poz-

dějším
jším pod

podstatným
ným rozš

ozšířenímím továr
ovárních h kkapacit

pacit spoluolu
s kor
korekcí vý

í výrobníh
bního sort

sortiment
mentu přev

převážnně ně na dám
dámskou pletenou obuv s bohatými odbytišti zejména 

v záp
západněj

dnějších k
h krajinác

nách. Sázk
Sázka nana vkususnnou, vzd

vzdušno
šnou, plet

pletenouou obuv s
uv s výrob

ýrobnímm podílem
ílem žens

ženských
ých rukou na rozdíl od prostředí továrního, konaná v ne-

plaplaceném
ném domá

omácím p
m prostřed

tředí a lev
a levnějšíjší pracov

covní siloilou, byl
byla 

vávážným
ným nejen

ejen praco
pracovně p

ě příležit
ežitostným

tným arrgugument
entem. NNa-

konec
nec vyšel p

yšel předpok
dpoklad ob

d obchod
hodní, spspočívajíající ve v

ve vytipov
pování 

obch
bchodních

ních doomůmů s obobuví v
ví velkomě

oměst dok
dokoncece všech

ech svě-

tadíl
adílů vče

včetně
KaKanadydy, 

JižJižní AmAm
erikyky a Aus

Aus-

trálie, k
e, kde ttééměř vš

ř všu-

de doš
došlo kk dohod

hodám 

o luklukrativtivních d
h

dodáv-v-

kác
kách, cel

celkemm
 tém

ěř
m
ěř 

v 7v 70 příp
případecechh. 

CECECHCH
 ŠEEVVCVCO

V
O

VSKÝKÝÝ

Konec roku se již nezadržitelně blíží a s ním i období, kdy se na pultech objevují stolní a závěsné kalendáře.

MĚSTO KOSTELEC NAD ORLICÍ I V LETOŠNÍM ROCE OPĚT PŘIPRAVILO STOLNÍ KALENDÁŘ 

S PODTITULEM: Střípky z historie živností aneb dějiny obchodu a obchodování v Kostelci nad Orlicí.

Kalendář bude možno zakoupit koncem listopadu v informačním centru Kostelec nad Orlicí.



Prosinec 2017 – 23

 

PODPOŘME SPOLEČNĚ
OBNOVENÍ SOCHY

T. G. MASARYKA
 

Model spolu s návrhem podstavce 

si můžete prohlédnout

ve výkladní skříni ORLICE.

Na každého dárce,

který do pokladničky přispěje 

částkou vyšší než 500 Kč,

čeká drobný dárek v podobě 

zmenšeniny sochy jako poděkování

za dar (k vyzvednutí v Regionálním

turistickém a informačním centru 

Kostelec nad Orlicí).

Číslo zvláštního (sbírkového) bankovního účtu:

94 - 1240074329/0800,
Česká spořitelna, a.s., pobočka Kostelec nad Orlicí

Osoba pověřená jednat ve věci sbírky jménem obce:

RNDr. Tomáš Kytlík,

E-mail: tkytlik@kostelecno.cz, telefon: 722 943 646 

KNIHA JE DÁREK,
KTERÝ POD STROMEČKEM 
POTĚŠÍ KAŽDÉHO. 
Regionální turistické a informační centrum
Kostelec nad Orlicí nabízí k prodeji
knihu Kostelec nad Orlicí v zrcadle času,
která určitě pod stromečkem přinese radost
zájemcům o místní historii a život města.

KOSTELEC 

NAD ORLICÍ

v zrcadle času

K
O

S
T

E
L

E
C

 
N

A
D

 
O

R
L

I
C

Í
v

 
z

r
c

a
d

l
e

 
č

a
s
u

KOSTELEC 

NAD ORLICÍ

v zrcadle času

K
O

S
T

E
L

E
C

 
N

A
D

 
O

R
L

I
C

Í
v

 
z

r
c

a
d

l
e

 
č

a
s
u

M ě s t o  K o s t e l e c  n a d  O r l i c í  z v e
na

novoroční

OHŇOSTROJ
Palackého náměstí 1. ledna 2018 od 18:00

Akce probíhá za finanční podpory: AQUA SERVIS, a. s.; Cihelna Kinský, spol. s r. o.;
Federal–Mogul Friction Products.a. s.; INEKO OPTIK s. r. o.; Josef Kopecký, TTV servis spol. s r .o.; AG TYP Tiskárna



10:30–17:00 ŘEMESLNÝ JARMARK
Již tradiční řemeslný jarmark na Jiráskově náměstí, kde kromě koupě českých
originálních ručně vyráběných výrobků můžete zhlédnout ukázky různých řemesel. 

10:30–16:00 VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ
 VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ F. I. TŮMY
 PRO ADVENTNÍ ČAS
Vestibul Městského úřadu Kostelec nad Orlicí.

15:00–16:45 ČERTI V KOSTELCI
Těšit se můžete na PEKLO s pekelnými úkoly pro děti v parčíku u Jiráskova náměstí 
a NEBE s mikulášskou nadílkou na Rabštejně.
Pořádá DDM Kostelec nad Orlicí a SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí.

15:00–16:45 PEKELNÝ KOČÁR TAŽENÝ KOŇMI
Mezi PEKLEM a NEBEM se můžete svézt v kočáře taženém koňmi.
Pořádá DDM Kostelec nad Orlicí. 

17:00 SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ
 VÁNOČNÍHO STROMU 
Vánoční strom bude slavnostně rozsvícen panem starostou na Palackého náměstí.

17:30 VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY SONG
Přijďte se vánočně naladit se skupinou Song do kostelíku J. A. Komenského.

Pořádá Město Kostelec nad Orlicí, Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí, 
SK Rabštejn a ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí.

Pojďte se podívat na VÁNOČNÍ TRHY,
které nachystal Kostelec nad Orlicí.

Adventní jarmarkAdventní jarmarkAdventní jarmark

neděleneděleneděle

3. 12.3. 12.3. 12.

VánočníVánočníVánočníVánoční
uličkauličkauličkaulička1212.2.12.12121212122...22..


